

آیت‌الله سیداحمد خاتمی، عضو فقهای شورای نگهبان

مشارکت حداکثری

بهترین پادزهر توطئه دشمن

این انقلاب مال مردم و سرمایه مردم است. می‌خواهند این سرمایه را بگیرند. تمام تلاش‌شان را به‌کار می‌برند. در این انتخابات هم، دشمنان خارجی و بازی‌خورده‌های داخلی، هم می‌گویند و هم بیانییه می‌دهند که پای صندوق‌های رأی نیایید. این‌ها دشمنان پیشرفت کشور و قهراً دشمنان انقلاب اسلامی هستند؛ لذا مشارکت حداکثری مردم در انتخابات، می‌تواند بهترین پادزهر توطئه دشمنان باشد.

۱

معاون آموزش حوزه‌های علمیه خیر داد

آغاز پذیرش حوزه‌های علمیه همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان

ثبت‌نام و پذیرش حوزه‌های علمیه برای سال تحصیلی ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ از ابتدای ماه مبارک رمضان مصادف با ۲۲ اسفندماه سال جاری آغاز می‌شود.

۳

حجت‌الاسلام والمسلمین عباسی

انقلاب اسلامی عزت مسلمانان را بازیابی کرد

یکی از سیاست‌های آشکار استعمارگران برای حفظ سلطه خود در همه نقاط عالم، ایجاد تفرقه و انشقاق در میان مردم آن منطقه است.

۳

آیت‌الله فاضل لنکرانی در دیدار رئیس دیوان محاسبات استان قم تأکید کرد | ضرورت حفظ بیت‌المال و مجازات تجاوزکنندگان به حقوق مردم

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم | براساس حکم فقهی و عقلی باید در انتخابات شرکت کنیم

۲

۳



امام خامنه‌ای در دیدار شرکت‌کنندگان در مسابقات بین‌المللی قرآن تأکید کردند

حمایت از مردم و مقاومت غزه مهم‌ترین وظیفه قرآنی



۲

مشارکت حداکثری بهترین پادزهر توطئه دشمن

آیت‌الله سیداحمد خاتمی، عضو فقهای شورای نگهبان

گفت: نظارت، در متن قانون اساسی است. نظارت بر انتخابات‌های عمومی (ریاست جمهوری، مجلس، مجلس خبرگان و شوراهای)، به‌عهده شورای نگهبان گذاشته شده است. حُب سخن این است که آیا این نظارت، نظارت «استطلاحی» است یا نظارت «استصوابی»؟ استطلاحی، یعنی شورای نگهبان اطلاع داشته باشد؛ اما وظیفه‌ای در عرصه اصلاح نداشته باشد. این اسمش «استطلاحی» است. «استصوابی» این است که در همه مراحل انتخابات، ناظر، حق اقدام داشته باشد.

راهکاری که قانون در اینجا نشان داده است، این است که تفسیر قانون اساسی با شورای نگهبان است. قانون اساسی این کار را انجام می‌دهد و شورای نگهبان این نظارت را به نظارت استصوابی تفسیر کرده است. بنابراین، نظارت استصوابی یک قانون است. همان قانونی که می‌گوید: پای صندوق رأی و انتخابات و... حضور داشته باشید، همان قانون هم می‌گوید: شورای نگهبان نظارت استصوابی دارد.

• نمونه بارز اعمال نظارت استصوابی در زمان امام خمینی
عضو فقهای شورای نگهبان با اشاره به پیشینه نظارت استصوابی در زمان حضرت امام خمینی علیه السلام گفت: نظارت استصوابی پیشینه‌اش به دوره خود امام می‌رسد. اولین هیئتی که برای اولین انتخابات ریاست جمهوری تشکیل شد، نظارت استصوابی را اعمال کردند. آن هیئتی که از سوی امام، ناظر بود، مسعود رمجوی خبیث را از کاندیداها حذف کرد و کار بسیار خوبی کرد. این اسمش جز نظارت استصوابی بود؟

• نظارت استصوابی در راستای حفظ ارزش‌های نظام است
وی ضمن تبیین حقیقت نظارت استصوابی خاطرنشان کرد: نظارت استصوابی مسئله جدیدی نیست و در زمان خود امام علیه السلام هم بوده است. روح نظارت استصوابی این است که انتخابات به‌گونه‌ای باشد که منتخبان «وکیل‌الملة» باشند و «وکیل‌الدوله» نباشند؛ «وکیل‌الثروه» نباشند؛ پول، حرف اول را نزنند؛ دولت در انتخاب نمایندگان تأثیرگذار حتمی نباشد و مردم حرف اول را بزنند. روح نظارت استصوابی همین است.

• نظارت استصوابی یک قانون است
آیت‌الله خاتمی ضمن تبیین نوع نظارت شورای نگهبان در انتخابات استناد حوزه علمیه قم، با اشاره به ابعاد تأثیرگذاری مشارکت گسترده، در امنیت، استقلال و پیشرفت کشور اظهار کرد: دشمنان انقلاب اسلامی بعد از پیروزی انقلاب، مدام در پی این بودند که مردم را از انقلاب بگیرند. هنوز هم در پی این هستند؛ اما تاکنون ناکام بوده‌اند و ان‌شاءالله با حضور گسترده مردم در این انتخابات، باز هم دشمنان ناکام خواهند ماند. این انقلاب مال مردم و سرمایه مردم است. می‌خواهند این سرمایه را بگیرند. تمام تلاش‌شان را به‌کار می‌برند. در این انتخابات هم، دشمنان خارجی و بازی‌خورده‌های داخلی، هم می‌گویند و هم بیانییه می‌دهند که پای صندوق‌های رأی نیایید. این‌ها دشمنان پیشرفت کشور و قهراً دشمنان انقلاب اسلامی هستند؛



آیت‌الله سیداحمد خاتمی، عضو فقهای شورای نگهبان، در آستانه انتخابات مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری در گفت‌وگو با هفته‌نامه آفاق حوزه، ضمن اشاره به توطئه‌های خطرناک دشمنان برای انتخابات ۱۱ اسفند، کشور ایران، مردم و انقلاب اسلامی، به وظایف شورای نگهبان در انتخابات و توصیه به مشارکت حداکثری مردم در انتخابات پرداخت که متن پیش رو حاصل این گفت‌وگو می‌باشد.

• چرایی تأکید ویژه امامین انقلاب بر شرکت آحاد مردم در انتخابات

استاد خارج حوزه علمیه قم، با اشاره به اهمیت مشارکت آحاد مردم در انتخابات، اظهار کرد: مقام معظم رهبری، مثل امام علیه السلام در هر انتخاباتی بر شرکت آحاد مردم تأکید ویژه دارند و دلیلش هم روشن است؛ چون سرمایه نظام اسلامی مردمند. اگر مردم با نظام باشند، نظام می‌ماند. انتخابات از مصادیق امر جامع است. «وَإِذَا كَانُوا مَعَهُ عَلَى أَمْرٍ جَامِعٍ لَمْ يَذْهَبُوا حَتَّى يَسْتَأْذِنُوا». در امر جامع، مردم باید حضور داشته باشند و حضور مردم در آن امر لازم است و انتخابات هم، یکی از آن امور است.

عضو هیأت‌رئیس خبرگان رهبری افزود: واقعیت مطلب این است که مردم حرف قانونی‌شان را از یک راهی باید بزنند. یک راه قانونی انتخابات است. اردوکنشی خیابانی راه به جایی نمی‌برد و ضربه به خود مردم خواهد بود. صندوق رأی را گذاشته‌اند، برای این‌که اردوکنشی خیابانی نباشد. حضور مردم پای صندوق‌های رأی، تقویت‌کننده نظام اسلامی و مایه تأمیدی دشمنان اسلام است.

• نظارت استصوابی یک قانون است

آیت‌الله خاتمی ضمن تبیین نوع نظارت شورای نگهبان در انتخابات



یا نیایشم، به همه شما وصیت می‌کنم که نگذارید، انقلاب به دست ناهلان و نامحرمان بیفتد. نامحرمان در شان‌گرینش نیستند. در هر انتخابی، محرم آن‌ها هستند که این انقلاب را با جان و دل دوست دارند و در راه این انقلاب، با تمام توان فداکاری‌های لازم را دارند.

• راهکارهای مؤثری در مقابله با التهاب آفرینی‌های دشمنان

امام جمعه موقت تهران، مؤثرترین راه برای مقابله با شایعات و التهاب‌آفرینی عبارت است از: اطلاع صحیح و به‌موقع به مردم دادن. صدا و سیمای جمهوری اسلامی به‌خصوص سیما در این عرصه می‌تواند، بهترین نقش را داشته باشد. اخباری که باید به اطلاع مردم برساند، قبل از اینکه بیگانگان وارد عمل بشوند، خود صدا و سیما وارد عمل بشود و اطلاعات لازم را بیان کند. فضای مجازی هم در کنارش ایفای نقش کند. افراد با بصیرت و دلسوز در این عرصه وارد بشوند. برای مقابله با شایعات، این راه، راه اساسی است. البته نهادهای قانونی و دستگاه قضایی آنجا که می‌بینند، در شایعه‌افکنان هستند که قرآن کریم در آیه ۶۰ احزاب درباره آنها می‌فرماید: «... اگر منافقان و آنان که در دل‌هاشان مرض (و ناپاکی) است و هم آنها که در مدینه (بر ضد اسلام) تبلیغات سوء می‌کنند (و دل اهل ایمان را مضطرب و هراسان می‌سازند)، دست (از این زشتی و بدکاری) نکشند، ما هم تو را بر (قتال) آنها برانگیزیم (و بر جان و مال آنها مسلط گردانیم) که از آن پس، جز اندک‌زمانی در مدینه در جوار تو زیست نتوانند کرد».

نقش علما و حوزه‌های علمیه نیز، در این عرصه همیشه از اصل پیروزی انقلاب تا امروز پررنگ و تأثیرگذار بوده است و ان‌شاءالله نقش خود را ایفا خواهند کرد.

لذا مشارکت حداکثری مردم در انتخابات، می‌تواند بهترین پادزهر توطئه دشمنان باشد.

• قانون‌مداری، مهم‌ترین مؤلفه انتخابات سالم

آیت‌الله خاتمی در ادامه، با اشاره به لزوم حفظ سلامت انتخابات خاطرنشان کرد: مهم‌ترین مؤلفه انتخابات سالم، قانون‌مداری است. مجریان انتخابات باید قانون‌مدار عمل کنند. ناظران باید قانون‌مدار عمل کنند. لازم است که همگان قانون را بپذیرند. این در حقیقت، انتخابات سالم است. ذره‌ای تخطی از قانون، از هیچ‌کس، نه مجریان و نه ناظران، پذیرفته نیست و تا جایی که مطلع هستم و خبر دارم، (هم از مجریان و هم از ناظران)، ایشان از امناء هستند و تمام تلاش و دقت خود را در این راستا به‌کار می‌برند؛ البته مردم هم در صحنه باشند و هرجا که تخطی از قانون (مستند) را دیدند، به مسئول مافوق گزارش بدهند و بدانند حتماً به گزارش‌شان ترتیب اثر داده خواهد شد. این که می‌گویم گزارش باید مستند باشد، به‌خاطر پرهیز از گزارشاتی است که بر مبنای شایعات است. شایعات نمی‌تواند تعیین‌کننده وظیفه باشد. این گزارش مستند است که تأثیرگذار است.

• شورای نگهبان کف صلاحیت را تأیید می‌کند نه فرد اصلاح

عضو فقهای شورای نگهبان، با تصریح به اینکه تأیید کف صلاحیت‌ها در عهده شورای نگهبان است؛ نه تأیید نهایی، گفت: شورای نگهبان در تأیید صلاحیت‌ها، کف صلاحیت‌ها را در نظر می‌گیرد و می‌گوید: این افراد کف صلاحیت را دارند. اصلاح را انتخاب نکرده نمی‌کند. انتخاب اصلاح که سقف انتخاب است، با مردم است. مردم بر اساس درایت و بصیرت خودشان اصلاح را برمی‌گزینند و به نظر می‌رسد، اصلاح، آن‌ها هستند که با انقلاب باشند، همراه با انقلاب باشند و در تقویت نظام بکوشند. مطلقاً دل به بیگانگان نداده باشند. اصلاح کسانی هستند که خدا باور باشند و در این عرصه خدا باوری، انقلابی عمل کنند. همان که مقام معظم رهبری فرمود و همان که در کلمات امام راحل عظیم‌الشأن علیه السلام بود: «من در میان شما باشم و

در دیدار شرکت کنندگان در مسابقات بین‌المللی قرآن تأکید کردند

حمایت از مردم و مقاومت غزه مهم‌ترین وظیفه قرآنی



به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، ایشان با اشاره به آیاتی از قرآن کریم که به بیان، توصیف و معرفی قرآن می‌پردازند، افزودند: قرآن، «کتاب هدایت»، «کتاب ذکر و از بین‌برنده غفلت» و «کتاب حکمت و نور و برهان» است و حضرت علی علیه السلام که شاگرد برجسته قرآن است، این کتاب آسمانی را کتاب زنده‌کننده دل‌ها و درمان دردهای بزرگ بشریت می‌خواند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان کردند: کسانی که قرآن را کتاب «کُنجِ معابد» و برای ارتباط شخصی بشر با خداوند می‌دانند و «اسلام سیاسی» و «اسلام سازنده نظام اجتماعی» را قبول ندارند، در واقع در نقطه مقابل توصیف قرآن از خود و توصیف حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام از قرآن هستند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، ۳ اسفند در دیدار شرکت‌کنندگان در چهلمین دوره مسابقات بین‌المللی حفظ و قرائت قرآن کریم، عمل به معارف قرآن را برآورنده نیازهای آحاد بشریت و جوامع بشری دانستند و با انتقاد از عمل نکردن به معارف و دستورات قرآن از جانب سران کشورهای اسلامی، در موضوع غزه، گفتند: امروز نیروهای مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی خود در مقابل دشمن خبیث صهیونیستی، در حال عمل به دستورات قرآن هستند و به‌لطف الهی، پیروزی نصیب ملت فلسطین خواهد شد و دنیای اسلام حتماً نابودی غده سرطانی صهیونیست را به چشم خواهد دید.

آیت‌الله حسینی بوشهری

اگر امروز میدان را خالی کنیم قطعاً دشمن این فضا را پر خواهد کرد

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی جامعه مدرسین، آیت‌الله حسینی بوشهری در جمع مردم بردستان، اظهار داشت: کشور ما در آستانه خلق یک حماسه دیگر قرار دارد. ۲۲ بهمن امسال را با افتخار پشت سر گذاشتیم و جهانیان منتظر هستند تا پاسخ مردم به انقلاب و نظام اسلامی در ۱۱ اسفندماه را ببینند.

رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با بیان اینکه انقلاب اسلامی احیاگر حرکت پیامبران و امامان است، گفت: اگر امروز میدان را خالی کنیم، قطعاً دشمن این فضا را پر خواهد کرد و جولان خواهد داد.

نایب‌رئیس مجلس خبرگان رهبری با اشاره به اینکه خبرگان اجازه نمی‌دهد عمود خیمه انقلاب خالی شود، خاطر نشان کرد: مجلس خبرگان بعد از رحلت امام خمینی علیه السلام کارنامه درخشانی از خود به جای گذاشت و امروز دنیا بر روی تک‌تک کلمات رهبر معظم انقلاب حساب باز می‌کند.

اجازه نمی‌دهیم دشمن میان شیعه و سنی تفرقه ایجاد کند

آیت‌الله حسینی بوشهری در جمع علمای اهل سنت نخل تقی نیز، اظهار داشت: اگر مردم شادمان باشند و رضایتمندی در کسب و کار و امرار معاش‌شان وجود داشته باشد، هیچ قدرت خارجی نمی‌تواند کشور را تهدید کند.

رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با بیان اینکه اجازه نمی‌دهیم دشمن میان شیعه و سنی تفرقه ایجاد کند، افزود: امید به آینده زمانی محقق می‌شود که افراد عهده دار مسئولیت با اقدامات شان از مشکلات مردم گره‌گشایی کنند تا شاهد احساس خوشحالی در میان مردم باشیم. وی تصریح کرد: اگر مردم احساس کنند مدیران پای کار هستند، آن زمان اگر مدیر یک گام بردارد، بدون شک مردم ده گام بر می‌دارند و هر کجا نیاز به حضورشان باشد، حضور پیدا می‌کنند.

آیت‌الله فاضل لنکرانی در دیدار رئیس دیوان محاسبات استان قم تأکید کرد

ضرورت حفظ بیت‌المال و مجازات تجاوزکنندگان به حقوق مردم

آیت‌الله فاضل لنکرانی گفت: یکی از وظایف مهم حکومت اسلامی، مصون‌سازی بیت‌المال از دستبرد افراد ناصالح است. باید مقدار امکانات مالی کشور، موارد مصرف و کیفیت توزیع آن بین مردم، بسیار دقیق، منظم و شفاف باشد.

به گزارش خبرگزاری حوزه، رئیس دیوان محاسبات استان قم و هیئت همراه، با حضور در دفتر آیت‌الله محمدجواد فاضل لنکرانی، با وی دیدار و گفت‌وگو کردند.

آیت‌الله فاضل لنکرانی در این دیدار گفت: یکی از وظایف مهم حکومت اسلامی، مصون‌سازی بیت‌المال از دستبرد افراد ناصالح است. باید مقدار امکانات مالی کشور، موارد مصرف و کیفیت توزیع آن بین مردم، بسیار دقیق، منظم و شفاف باشد. رفع بسیاری از آسیب‌های اجتماعی در این باب، با عملی‌شدن آنچه که فقه ما درباره بیت‌المال گفته است، محقق می‌شود.

وی در ادامه، با اشاره به برخی مشکلات اقتصادی مردم، افزود: متأسفانه الآن دولت، به‌زحمت بیت‌المال را فقط در حقوق کارمندان و اندکی هم در عمران و آبادی کشور و مقداری هم در پارانه‌ها مصرف می‌کند؛ درحالی‌که دایره بیت‌المال وسیع‌تر از اینهاست و اگر درست مصرف شود و به دست اهلش برسد، یک فقیر و جوان بیکار و کسی که قدرت بر ازدواج نداشته باشد، نخواهیم داشت؛ یکی از آسیب‌های جدّی این بخش این است که بیت‌المال در برخی دولت‌ها در اختیار

ایشان، تلاوت قرآن و فنون و هنرهای تلاوت را یکی از راه‌های مؤثر برای تشویق مسلمانان به انس با قرآن و فهم معارف آن برشمردند و گفتند: متأسفانه امروز شکایت رسول‌الله صلی الله علیه و آله به خداوند درباره مهجور بودن قرآن، یکی از واقعیت‌های تلخ بخش‌های زیادی از دنیای اسلام است که نتیجه آن، عمل نشدن به دستورات و معارف قرآنی است.

رهبر انقلاب اسلامی، موضوع غزه را مسئله بزرگ دنیای اسلام خواندند و افزودند: آیا سران و مسئولان کشورهای اسلامی، به دستور قرآن که می‌گوید: «با دشمنان خدا و مسلمانان ارتباط برقرار نکنید»، عمل می‌کنند؟ و چرا سران کشورهای اسلامی، علناً به قطع رابطه خود با رژیم قاتل صهیونیستی و قطع کمک به این رژیم، اقدام نمی‌کنند؟! حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: خداوند متعال آحاد ملت‌های مسلمان را به‌دلیل اینکه به دولت‌های خود برای قطع پشتیبانی از رژیم صهیونیستی فشار نیاوردند و همچنین دولت‌های اسلامی را به‌دلیل عمل نکردن به دستورات قرآنی، مورد سؤال و مؤاخذه قرار خواهد داد.

ایشان تأکید کردند: البته مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی خود در مقابل دشمن صهیونیستی در حال عمل به معارف و دستورات قرآنی و روی دیگر این ماجرا هستند و به‌لطف خداوند و براساس وعده‌های قرآنی، نصرت الهی شامل حال آنها خواهد شد.

رهبر انقلاب اسلامی، با تأکید بر اینکه امروز دنیای اسلام و آزادگان جهان، عزادار مردم غزه هستند، گفتند: مردم غزه مورد ظلم کسانی قرار گرفته‌اند که هیچ بویی از انسانیت نبرده‌اند و بر همین اساس، بزرگترین وظیفه، حمایت از مردم مظلوم غزه و ایستادگی شجاعانه نیروهای مقاومت و حمایت از کسانی است که به مردم غزه کمک می‌کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان خاطرنشان کردند: امید ما به لطف و نصرت الهی تمام نخواهد شد و دنیای اسلام، حتماً نابودی غده سرطانی صهیونیست را مشاهده خواهد کرد.

در این دیدار پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، تعدادی از قاریان و حافظان ممتاز و بین‌المللی قرآن از کشورهایمان و برخی کشورهای دیگر، به تلاوت قرآن و اجرای «ابتهاال» و «فراخوانی قرآن» پرداختند.

همچنین حجت‌الاسلام والمسلمین خاموشی رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه، گزارشی از برگزاری چهلمین دوره مسابقات بین‌المللی حفظ و قرائت قرآن کریم در تهران ارائه کرد.

وی با بیان اینکه ارزش استقلال ما بالا است، تصریح کرد: امروز مستقل ترین کشور جهان، ایران اسلامی است.

مردم علی‌رغم نظر دشمنان در انتخابات شرکت خواهند کرد

آیت‌الله حسینی بوشهری در جمع مردم اهرم نیز، با بیان اینکه مردم ما مردمی وفاداری هستند، عنوان کرد: ممکن است مردم نگرانی داشته باشند؛ اما این نگرانی در جایی است و وفاداری در جای دیگری است. وقتی با یک اراده در راهپیمایی ۲۲ بهمن شرکت می‌کنند، نشان از وفاداری ملت به نظام است. رئیس جامعه مدرسین با بیان اینکه ملت ما آزمون‌های سختی را پشت‌سر گذاشته است، عنوان کرد: دشمن از در و دیوار القا می‌کند که ملت اراده‌ای برای شرکت در انتخابات ندارد؛ اما این سخن حامیان انقلاب و امام و رهبری نیست. دشمن با تمام امکاناتی که در اختیار دارد، شبانه‌روز به دنبال ایجاد دلسردی در مردم و خالی کردن دل مدیران است.

وی خاطرنشان کرد: دشمن می‌خواهد ملت ما در حماسه انتخابات پیش‌رو ناکام باشد؛ اما علی‌رغم میل دشمن در حماسه ۱۱ اسفند شرکت خواهیم کرد.

رأی مردم پشتوانه‌ای برای استمرار این انقلاب است

آیت‌الله حسینی بوشهری در جمع مردم سعدهآباد هم با بیان اینکه شرکت در انتخابات باعث سربلندی ما خواهد بود، گفت: این انقلاب، نه مارکسیستی و نه لیبرالستی است؛ بلکه انقلاب اسلامی ایران بر پایه مردم‌سالاری دینی است. نایب‌رئیس مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: رأی مردم پشتوانه‌ای برای استمرار این انقلاب که هم الهی و هم محمدی و هم علوی و هم فاطمی و هم حسینی است، خواهد بود.

رئیس شورای عالی جامعه مدرسین با بیان اینکه نتیجه سرمایه‌گذاری ما با مشارکت در انتخابات ۱۱ اسفندماه تماشای ظاهر می‌شود، گفت: دشمن در آن روز متوجه می‌شود ملت ما همانند گذشته استوار و پای کار انقلاب هستند و خواهند بود.

نماینده مردم استان بوشهر در مجلس خبرگان رهبری خاطرنشان کرد: هر چند امام امروز در میان ما نیست اما روح ملکوتی امام راحل در جامعه ما سایه‌افکن است و در روز انتخابات منتظر عمل ما خواهد بود.

بیت‌المال بیشتر از مال خودشان توجه دارند.

وی در بخش دیگری از توصیه‌های خود، با اشاره به برخی فساده‌ا در بعضی دولت‌ها، بیان کرد: شما ملاحظه کنید، این همه سال که دولت‌ها آمده‌اند و رفته‌اند، تازه می‌گویند: درآمد وزارت نفت باید به خزانه برود! مردم می‌پرسند: تاکنون این پول بیت‌المال کجا می‌رفته است؟! واقعاً انسان تعجب می‌کند که درآمد‌های کلان ده‌ها شرکت در وزارت نفت در این ۴۰ سال کجا رفته است؟! از اولیات یک حکومت حتی اگر غریب‌دینی هم باشد، این است که برنامه و دستورالعمل دقیق برای تشخیص منابع درآمد و نظارت قوی بر نحوه توزیع و مصرف آن داشته باشد.

آیت‌الله فاضل لنکرانی، با اشاره به بودجه‌های مصرف‌شده در جهت کمک به نیروهای مقاومت در خارج مرزهای ایران، گفت: بودجه‌هایی که برای حفظ کشور و تقویت بنیه مسلمین در برابر دشمن، مثل مدافعان حرم، با تقویت حزب‌الله که نتیجه‌اش تقویت خود ایران و حفظ جان مسلمان‌هاست و دولت با اجازه رهبری متعهد می‌شود، امری جداست. خداوند درجات شهید سلیمانی را بالا برد که با امکانات کم، فتنه داعش را از بین برد و الّا داعش امروز در خیابان‌ها و منازل ما بود. در چنین مواردی صرف این بودجه‌ها، ضرورت دارد و بحثی در آن نیست و همه علما هم آن را قبول دارند؛ اما زائد بر آن، باید در وهله اول برای مردم و جوانان کشور صرف شود. از آن طرف شما امروز به‌خوبی مشاهده می‌کنید که آمریکا، مالیات‌های اخذشده از مردم خود را تماماً در اختیار اسرائیل قرار می‌دهد تا منافع خاورمیانه را غارت کند.

خاطرنشان می‌شود، در ابتدای این دیدار، رئیس دیوان محاسبات استان قم نیز، گزارشی از فعالیت‌ها و برنامه‌های این نهاد ارائه کرد.

آیت‌الله‌العظمی جوادی آملی

در پیامی به مناسبت نکوداشت آیت‌الله حجتی مازندرانی

دنیای بی‌هدف

وبی‌مسئولیت بازیچه است



به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بنیاد علوم وحیانی اسراء، آیین نکوداشت قرآن‌شناس و حدیث‌پژوه آیت‌الله سید محمدباقر حجتی مازندرانی، با پیام حضرت آیت‌الله جوادی آملی در دانشکده الهیات دانشگاه تهران برگزار شد. متن پیام ایشان به این شرح است:
عَودَ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ
بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيمِ

«الحمد لله رب العالمین وصلی الله علی جمیع الانبیاء والمرسلین والکمة الهدیة المهدیین وفاطمة الزهراء بهم تنولی ومن اعدائهم نتمیره الی الله».

مقدم شما فرهیختگان، نخبگان علمی و ادبی و بزرگواران فن ادب و مقال و مقالات و علاقه‌مندان به علوم انسانی را گرامی می‌داریم و از ذات اقدس الهی مسئلت می‌کنیم، همه کسانی که در خانه اندیشمندان خدمت‌گزاران به علوم اسلامی کوششی دارند، سعی‌شان را بلیغ و خدمات‌شان را مقبول الهی قرار بدهد و از برگزارکنندگان این‌گونه از محافل علمی، حق‌شناسی می‌کنیم و از همه کسانی که با ایراد مقال یا ارائه مقالات بر وزن علمی این‌گونه از همایش‌ها و نکوداشت‌ها افزوده و می‌افزایند حق‌شناسی می‌کنیم. از ذات اقدس الهی مسئلت می‌کنیم، همه اندیشمندانی که در این‌گونه از محافل از آنها حق‌شناسی می‌شود، آثار قلمی آنها را به احسن وجه بپذیرد.

آنچه که در این محفل مطرح است، نکوداشت حضرت آیت‌الله حاج سید محمدباقر حجتی مازندرانی است. این شخصیت بزرگ که اهل بابل است، از آشنایان و دوستان چندین ساله ماست. آنچه که ما از سال ۳۰ به بعد یعنی در حدود هفتاد سال قبل با این بزرگوار مأنوس بودیم، مشغول درس و بحث و تحقیق و تألیف و قلم و بنان و بیان بودند. امیدواریم خدماتی که در طی این بیش از نیم‌قرن انجام داده و انجام گرفته است، مقبول پروردگار باشد و همه عزیزانی که در این راه سعی بلیغ داشتند که علوم انسانی را به جامعه معرفی کنند که جزء بهترین علوم است و حقیقت انسان را به انسان می‌شناساند، از کجا آمد و به کجا می‌رود را به او می‌فهماند، به احسن وجه بپذیرد.

در سوره مبارکه «جاثیه» حرف‌های یک عده از دنیاگرایان را نقل می‌کند که اینها با این مثلث مدموم، دنیا را می‌شناسند و لاهیر می‌گویند جز دنیا خبری نیست. جهان ماده و دنیاست و لاهیر.

این یک وهم و خیال (است).

دو: غیر از مرگ و زندگی در عالم خبری نیست.

سه: گرداننده دنیا، گرداننده مرگ و زندگی، طبیعت است و غیر از طبیعت خبری نیست، این سه: «حیائنا الدنیا نموت ونحیا وما یهلکنا الا الله». این در سوره مبارکه «جاثیه» است.

ذات اقدس الهی که این نظم دقیق ریاضی جهان را به عهده دارد و مدیر و مدبر است (و) به همه ما می‌گوید که چرا نظریه‌پردازی نمی‌کنید؟ چرا فقط نگاه می‌کنید و نمی‌بینید؟

نگاهی که به رؤیت نگاه می‌دهند نیست. چرا نظریه‌پردازی

نمی‌کنید درباره آسمان و زمین؟ آنکه نگاه می‌کند و نمی‌بیند، او کور است.

فرمود این‌چنین نیست که دنیا باشد و آخرت نباشد. دنیای بی‌آخرت بازیچه است؛ زیرا هرکس هرچه کرد، بی‌اساس باشد، نه مسئولیتی داشته باشد، نه حساب و کتابی داشته باشد، می‌شود لغو. فرمود: من که خدایم، دنیا را خلق کردم، بازیگر نیستم و دنیا هم بازیچه نیست. دنیای بی‌هدف و کار بی‌مسئولیت بازیچه است، این یک.

درباره مرگ و زندگی این‌طور نیست که در زمین ریخته باشد و هر کسی بکی را بگیرد. فرمود: «خلق الموت والِحیة»؛ مرگ یک آفریدگاری دارد، زندگی یک آفریننده‌ای دارد، دقیق و ریاضی است.

سه: مرگ و حیات به احیاء و امات وابسته است؛ نه خود مرگ و حیات باشند و هرکس خواست برسد. «یحیی ویمیت» دنیا بی‌هدف نیست. انسان پایانی دارد و آن ابدیت است. اساس کار این است که انسان تنها بدن نیست روح دارد و روح هرگز نمی‌مرد و انسان با روح برای ابد زنده است در هر عالمی، بدنی مناسب، با آن دارد. این بدن را در دنیا دارد. همین انسان را با همین بدن، بعد از او هم زنده نگه می‌دارد. عده‌ای که آسمان و زمین را از منظر ماده می‌بینند و می‌اورای ماده و طبیعت‌انگارند که خدا فرمود: اینها روی گمان حرف می‌زنند نه روی علم، اینها کسانی‌اند که اهل نظر هستند؛ نه اهل رؤیت. اهل نگاه هستند؛ نه اهل دیدن. کسی که نگاه می‌کند و نمی‌بیند، این کور است.

در بخش پایانی سوره مبارکه «طه» آمده که یک عده‌ای که اهل دیانت نیستند، نگاه می‌کنند؛ ولی آفریدگار را با چشم دل نمی‌بینند؛ اینها کور هستند. اگر کورند، در قیامت کور محشور می‌شوند. «نحشروه یوم القیامة اعمی» به خدا عرض می‌کنند: خدا! ما در دنیا بینا بودیم. چرا ما را کور محشور کردی؟ «رب لم حشرتنی اعمی وقد کنت بصیرا» در بخش پایانی سوره «طه» آمده که خدای سبحان به آنها جواب می‌دهد: «کذّلك»؛ یعنی شما کور بودید، بینا نبودید. شما این آثار دقیق علمی را دیدید و این آثرآفرین و دنیاآفرین را ندیدید! «رب لم حشرتنی اعمی وقد کنت بصیرا»، «قال کذّلك»؛ یعنی همین جور بودید. شما که بینا نبودید، کور بودید، الان هم کور محشور می‌شوید. شما اهل نظر بودید؛ نه اهل رؤیت. اهل نگاه بودید نه اهل دیدن. آفریدگار را که ندیدید.

استاد سید محمدباقر حجتی، سالیان متمدای با این علوم مأنوس بود، تعلیم کرد، تدریس کرد، بینا بود، بینا تربیت کرد. از همه شما بزرگوارانی که برای حق‌شناسی و نکوداشت این شخصیت بزرگ علمی سعی بلیغ داشته و دارید، خدا به احسن وجه بپذیرد و جامعه اسلامی را به آن هدف و الایش برساند و حوزه و دانشگاه را در سایه عنایت ولی‌عصر (علیه‌السلام) کامیاب و موفق بدارد و همه شما استادی و خدمت‌گزاران علمی را پیش از پیش توفیق عطا بکند.

«والسلام علینا وعلیکم ورحمة الله وبرکاته»

شکوه حضور

ویژه نامه ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری و دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی
• دوشنبه ۷ اسفندماه ۱۴۰۲ • ۱۶۰ شعبان المعظم ۱۴۴۵ • ۲۶ فوریه ۲۰۲۴ • شماره چهاردهم

مسئولیت مجلس خبرگان رهبری در رأس همه مسئولیت‌ها

مجلس خبرگان رهبری یکی از نهادهای اساسی و حساس نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است که سه وظیفه اصلی و ذاتی آن؛ شناسایی، انتخاب و نظارت بر رهبری است. از این رو انتخابات مجلس خبرگان بسیار مهم بوده و با توجه به این که رکن رکن و ستون و خیمه انقلاب اسلامی است، نمایندگان منتخب مردم در مجلس خبرگان رهبری، مسئولیت خطیری برعهده دارند.

از این رو اهمیت این مجلس را در کلام امام خمینی علیه السلام و امام خامنه‌ای مرور می‌کنیم.

• اهمیت مجلس خبرگان رهبری در کلام امام خمینی علیه السلام

شما ای فقهای شورای خبرگان و ای برگزیدگان ملت ستمدیده در طول تاریخ شاهنشاهی و ستمشاهی، مسئولیتی را قبول فرمودید که در رأس همه مسئولیت‌هاست و آغاز به کاری کردید که سرنوشت اسلام و ملت

زنج‌دیده و شهید داده و داغ‌دیده گرو آن است. تاریخ و نسل‌های آینده درباره شما قضاوت خواهند کرد و اولیای بزرگ خدا ناظر آراء و اعمال شما می‌باشند... کوچک‌ترین سهل‌انگاری و مسامحه و کوچک‌ترین اعمال

نظرهای شخصی و خدای نخواستگرتبعیت از هواهای نفسانی که ممکن است این عمل شریف الهی را به انحراف کشاند، بزرگترین فاجعه تاریخ را به بار خواهد آورد.

• بالاترین انحراف، که منجر به انحراف تمام ارگان‌ها می‌شود، انحراف رهبری است، که امروز شما نقش اول آن را دارید، راه خود را با قدرت الهی و تعهد به اسلام بزرگ و قوت ایمانی و روحی ادامه دهید. به هیچ چیز الا

مصلح اسلام و مسلمین فکر نکنید. امام علیه السلام در همین پیام، مسئولیت خبرگان را در رأس همه مسئولیت‌ها دانسته و خطاب به نمایندگان این مجلس تأکید می‌کنند: «تاریخ و نسل‌های آینده درباره شما قضاوت خواهند کرد.»

• مردم در انتخابات خبرگان «اگر مسامحه نمایند و خبرگان را روی موازین شرعی و قانون انتخاب نکنند، چه بسا که خسارتی به اسلام و کشور وارد شود که جبران‌پذیر نباشد.»

• قضیه مجلس خبرگان برای تعیین رهبری، این مسئله ای است که نباید ملت ایران برای آن کم ارج قائل باشد... مجلس خبرگان تقویت رهبری است. گول این حرف‌ها را نخورند. باید همه وارد بشوند. این یک تکلیف است. حفظ اسلام یک تکلیف شرعی است برای همه ما. حفظ مملکت توحیدی یک تکلیفی است برای همه قشرهای ملت و چنان‌چه همه با هم نباشند و در صحنه حاضر نباشند... بر خلاف تکلیف عمل کرده‌اند...



• اهمیت مجلس خبرگان رهبری در کلام حضرت امام خامنه‌ای

را که قادر بر ادای تکالیف رهبری می‌دانند، انتخاب کنند و به مردم معرفی کنند.

• اگر چنین جمعی در آن هنگام «یعنی هنگامی که کشور به تعیین رهبر احتیاج پیدا کرده است»، یا به خاطر اینکه رهبر قبلی از دنیا رفته است و یا خدای نخواستگرتبعیت از صلاحیت‌ها افتاده است، که باید رهبر دیگری را انتخاب کنند، حضور نداشته باشد و آماده به کار نباشد، آن چنان گرهی در دستگاه مدیریت کشور به وجود خواهد آمد که با هیچ سرانگشتی این گره باز شدنی نیست.

• ما امروز در بسیاری از زمینه‌ها احتیاج داریم که وارد میدان اجتهاد شویم و حکم آنها را از اسلام بگیریم. باید علمای بزرگ، علمای حوزه‌ها، اعضای مجلس خبرگان و دبیرخانه خبرگان در زمینه‌های مربوط به خودش، به صورت دقیق و کاملاً عالمانه و فنی این کارها را بکنند، تا کار دست نااهل نیفتد.

• اجتماع خبرگان رهبری در نظام جمهوری اسلامی، تعیین‌کننده‌ترین و مهم‌ترین رکن از ارکان این نظام است. هیچ کدام از ارکان نظام جمهوری اسلامی - چه آنچه به تقنین و چه آنچه به اجرا و غیر آنها ارتباط پیدا می‌کند - از لحاظ تعیین‌کننده بودن و آثار ماندگاری باقی گذاشتن، به اهمیت این اجتماع نیست. این معنا موجب می‌شود که مسئولیت این جمع و آحاد تشکیل دهنده آن، عظمت پیدا کند.

• شاید هیچ کدام از انتخابات‌های کشور به این درجه از اهمیت و حساسیت (انتخابات خبرگان رهبری) نباشد؛ چون این این انتخابات، مردم افراد خبره مورد اعتماد خودشان را انتخاب می‌کنند، تا این‌ها آماده به کار باشند برای لحظه حساس فقدان رهبری در کشور. این مجموعه مورد اعتماد ملت باید بنشینند و با بصیرت کامل، رهبری

ضرورت حضور آگاهانه رأی‌اولی‌ها در نخستین مشارکت سیاسی

گفت‌وگو با محسن ردادی عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

دکتر محسن ردادی استادیار گروه مطالعات انقلاب اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، در گفت‌وگویی به ضرورت حضور آگاهانه رأی‌اولی‌ها در نخستین مشارکت سیاسی پرداخته است.

شود و در خیابان‌ها شادی کنند، چنین حسی نسبت به کاندیداها در انتخابات دارند. این موضوع در ایران و خارج از کشور هم وجود دارد. این موضوع یک رغبت اولیه‌ای برای حضور در انتخابات را فراهم می‌کند که خودبه‌خود علاقه‌مند شرکت در انتخابات هستند؛ ولی اگر ما بتوانیم، در این مدت آنان را قانع کرده و آموزش‌های لازم را به آنان بدهیم که انتخابات فقط سرگرمی نبوده و برای این است که سرنوشت‌شان را رقم بزنند، در این صورت هرچه جلوتر می‌روند، پخته‌تر و عاقلانه‌تر رأی می‌دهند و یک شهروند سیاسی، آگاه و فعال تربیت می‌شوند.

• لزوم تکريم رأی‌اولی‌ها

راهکار بعدی، تکريم رأی‌اولی‌هاست؛ وقتی فردی به سن بلوغ می‌رسد، برایش جشن عبادت می‌گیریم و او را اهمیت می‌دهیم. این هم یک نوع بلوغ سیاسی بوده و این در حالی است که متأسفانه به‌صورت گذرا به آن می‌پردازیم و کسی به آن توجه چندانی نمی‌کند.

در برخی از کشورهای غربی، رئیس مجلس خود را موظف می‌داند که برای افراد رأی‌اولی، نامه‌ای ارسال می‌کند؛ در این نامه به آن‌ها تبریک گفته می‌شود و برای حضور در انتخابات درخواست و دعوت صورت می‌گیرد؛ هم چنین وظایف مجلس توضیح داده و مسئولیت این افراد را برای شرکت در انتخابات یادآوری می‌کند.

این راهکار خوبی است برای اینکه رأی‌اولی‌ها تکريم شده و به حضور و مشارکت در انتخابات ترغیب شوند. متأسفانه این موضوع در ایران خیلی جدی گرفته نمی‌شود و نیاز است، روش‌ها و راهکارهای مشابه مذکور در پیش گرفته شود تا افرادی که به سن رأی‌دهی می‌رسند، احساس مسئولیت و بلوغ سیاسی پیدا داشته باشند تا در انتخابات شرکت کنند؛ و آلا رغبتی برای شرکت در انتخابات نخواهند داشت!

• کاندیداها با رأی‌اولی‌ها همدلی ایجاد کنند

آموزش و تکريم دو راه‌حل برای افزایش حضور رأی‌اولی‌ها در انتخابات است؛ سومین راهکار برای اینکه حضور رأی‌اولی‌ها پرشورتر باشد، این است که همدلی بین کاندیداها و رأی‌اولی‌ها به وجود بیاید. معمولاً همه اقبال جامعه نمایندگان خودشان را در مجلس دارند؛ زنان، بازرگانان، پزشکان، مهندسان، حزب‌اللهی‌ها، بسیجی‌ها و وکلای نماینده‌ای دارند که حقوق‌شان را در مجلس پیگیری کنند.

از یک طرف دیگر شعارهایی که کاندیداها می‌دهند، قشری از جامعه را جلب می‌کند؛ مثلاً برخی کاندیداها به نفع معلمان شعار می‌دهند؛ یعنی حرف‌شان باعث ایجاد همدلی با معلم‌ها می‌شود و برخی کاندیداها اهداف، برنامه‌ها و شعارهایی اعلام می‌کنند که همدلی کارگران را بر می‌انگیزد؛ اما کسی قشر رأی‌اولی‌ها را که اواخر دوران دبیرستان و یا اوایل مقطع دانشگاهی و در سنین ۱۸ تا ۲۴ هستند، در مجلس نمایندگی نمی‌کند؛ البته جنس مطالبات این جوانان با سایر اقبال جامعه متفاوت است.

از سوی دیگر شعارهایی که داده می‌شود، هیچ تناسبی با خواسته‌های این افراد نداشته و موجب می‌شود، همدلی شکل نگیرد. نیازها و خواسته‌های این قشر باید حداقل از زبان برخی کاندیداها بیان بشود که همدلی و کشش به‌وجود بیاید تا این افراد به سمت صندوق بروند؛ یعنی چه از نظر ظاهر و چه از نظر شخصیت، باید کاندیداها قریب و نزدیکی با رأی‌اولی‌ها داشته باشند و وعده‌ها و برنامه‌های‌شان تناسبی با خواسته‌ها و علائق این جوان‌های نوانتخاباتی داشته باشد؛ و آلا رغبتی برای حضور در انتخابات نخواهند داشت.

شرکت کنند. نیاز است این آموزش، توسط رسانه‌ها، مدرسه، دانشگاه‌ها و بخش‌های مختلف حتماً دنبال شود.

اگر آموزش درست انجام نشود، رأی‌اولی‌ها احتمالاً تمایلی زیادی به حضور در روندهای مردم‌سالاری از جمله انتخابات نخواهند داشت. یک تحقیق انجام‌شده و جالب است که در ایران و در سایر کشورهای جهان، برخی از جوان‌ها و رأی‌اولی‌ها از سر تفتن رأی می‌دهند. یک نویسنده

• باید رأی‌اولی‌ها آموزش ببینند

آمریکایی کتابی درخصوص چگونگی تبدیل سیاست به تفتن نوشته که می‌گوید: بعضی‌ها برای سرگرمی رأی می‌دهند. هم چنین تحقیقی در ایران انجام شده که نشان می‌دهد، کسانی که برای بار اول و دوم رأی می‌دهند، انتخابات را نوعی سرگرمی و ماجراجویی می‌پندارند؛ همان‌طور که مثلاً سراخ بازی فوتبال استقلال و پرسپولیس می‌روند و امیدوارند، تیم‌شان برند

خوشونت‌آمیز رو می‌آورند.

اگر ما در آموزش و آوردن رأی‌اولی‌ها به پای صندوق‌های رأی کوتاهی کنیم، آموزش و جامعه‌پذیری به این افراد ناقص شکل خواهد گرفت که اثرات ماندگار و مخربی دارد. بنابراین نیاز است که رأی‌اولی‌ها به‌صورت ویژه و ممتاز مورد توجه قرار بگیرند.

اگر متوجه ضرورت و اهمیت حضور رأی‌اولی‌ها در پای صندوق‌های رأی هستیم، باید ببینیم چه کارهایی باید انجام بدهیم؛ اول اینکه باید بدانند، این فعالیت سیاسی و رأی‌دادن مثل هر مهارت اجتماعی و سیاسی نیاز به آموزش دارد. باید اطلاعات کافی به آن‌ها داده شود که صندوق رأی اهمیت فراوانی دارد و برای اینکه در روندهای کشور اثرگذار باشند، باید در انتخابات



به نظر می‌رسد، درخصوص رأی‌اولی‌ها در همه دستگاه‌های کشور و رسانه‌ها، مقداری کم‌توجهی وجود دارد؛ رأی‌اولی‌ها اهمیت بسیاری دارند و در دنیا هم به این افراد توجه بیشتری می‌شود. این قشر از رأی‌دهندگان را حداقل از دو جنبه می‌توان ممتاز دانست که متفاوت‌اند و باید مورد توجه بیشتری قرار بگیرند.

ابتدا اینکه رأی‌اولی‌ها در افزایش مشارکت تأثیر بسیاری داشته و انگیزه بیشتری برای حضور در انتخابات دارند؛ به‌خصوص در ایران که بقیه اقبال جامعه به‌دلیل مشکلات که بعضاً ناراضی‌هایی به وجود آورده و نسبت به رأی‌اولی‌ها، بیشتر تحت تأثیر تبلیغات سوء رسانه‌های خارجی قرار دارند. رأی‌اولی‌ها ناراضی‌هایی ای را که شاید در اقبال دیگری از جامعه باشد، ندارند و ذهنشان پاک‌تر است و تحت تأثیر هیجانه‌ها نبوده‌اند.

بنابراین این امکان که رأی‌اولی‌ها برای مشارکت رغبت بیشتری داشته باشند، بیشتر است. دلیل اول تمایز این قشر که باید مورد توجه بیشتری هم قرار گیرند، این است که بیشتر برای مشارکت در انتخابات مستعد هستند.

• انتخابات فقط رأی دادن نیست

دلیل بعدی اینکه انتخابات را فقط به‌عنوان یک اقدام سیاسی ببینیم که مردم می‌آیند و رأی می‌دهند و کار تمام می‌شود؛ بلکه به‌عنوان یک فرهنگ و یک روند بینیم؛ نه یک تک‌واقع؛ انتخابات انسان‌ها را برای درک مردم‌سالاری آماده می‌کند و سازوکار انتقال قدرت را می‌فهماند. در انتخابات است که افراد به‌جای اینکه دست به اقدامات رادیکال، غیرمسالمت‌آمیز و غیرمردم‌سالارانه بزنند، تربیت سیاسی می‌شوند که راه انتقال قدرت و راه تأثیرگذاری بر روندهای کشور از صندوق‌های رأی می‌گذرد.

این مسئله در تمام دنیا نیاز به آموزش، راهنمایی و یک دوره تربیتی دارد که مهم‌ترین آن نیز، همین دوره‌ای است که افراد شروع به رأی دادن می‌کنند. در واقع انتخابات آغاز بلوغ سیاسی افراد است که صاحب قدرت تحلیل می‌شوند.

اگر ما رأی‌اولی‌ها را از دست بدهیم؛ یعنی به آن‌ها توجه نکرده و نتوانیم، آن‌ها را قانع کنیم که پای صندوق‌های رأی بیایند، یک روند تربیتی را خراب کرده‌ایم و ممکن است، در این دوره رأی‌ها پایین و یا بالا باشند و مشارکت کم و زیاد شود؛ ولی این دوره تمام می‌شود و چیزی که باقی می‌ماند، نسلی است که آموزش سیاسی ندیده که اگر می‌خواهد اقدام سیاسی کند، باید سراخ صندوق رأی برود؛ ضرر این، از عدم مشارکت در یک تک‌انتخابات بیشتر است.

وقتی این آموزش رخ ندهد، اثرات آن دهه‌ها باقی خواهند ماند و افراد نسبت به روندهای مردم‌سالارانه مقداری بدبین می‌شوند، از آن فاصله گرفته و به‌جای صندوق رأی، به خیابان و مبارزات غیرقانونی و



نهادهای انقلابی به‌عنوان سنگر مستحکم دفاع و پاسداری از ارزش‌های انقلابی و به‌مثابه مانعی در مقابل نفوذ و توطئه دشمن عمل می‌کنند؛ از این‌رو، دشمن برای عملیاتی کردن نقشه‌های خود نیازمند آن است که نهادهای انقلابی را تضعیف کرده و در حاشیه قرار دهد. مهم‌ترین نهاد انقلابی که در انتخابات مورد حمله دشمن قرار می‌گیرد، شورای نگهبان است. روش دشمن در این زمینه نیز زیرسؤال بردن عملکرد شورای نگهبان با دادن نسبت‌های ناروا، تهمت، دروغ و افترا و نسبت عملکرد جناحی به شورای نگهبان است.

حجت‌الاسلام والمسلمین علی سعیدی شاهرودی، در گفت‌وگو با خبرگزاری حوزه در تهران، با اشاره به انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ و پیامدهای عدم‌مشارکت در انتخابات اظهار کرد: به‌طور اخص و اعم، درباره تبعات مشارکت ضعیف یا عدم مشارکت همگانی مردم در انتخابات می‌توان به چند مورد اشاره کرد.

• امکان شکل‌گیری ناامنی در کشور از پیامدهای عدم مشارکت در انتخابات

در انتخابات آحاد مردم و اصطلاحاً «بدنه اجتماعی» با مرکزیت نظام به‌خوبی پیوند برقرار می‌کند. مجاری ارتباطی مردم و مسئولان تسهیل شده و از ایجاد فاصله و شکاف میان آنها جلوگیری می‌شود. این موضوع علاوه بر اینکه در ایجاد حس برابری و رضایت در مردم تأثیرگذار است، سبب می‌شود که آنها حکومت را از خود بدانند و آماده فداکاری و جان‌فشانی برای آن باشند. در واقع، از این طریق، حیات و موجودیت نظام سیاسی با حیات و موجودیت مردم مرتبط می‌شود و از این رهگذر، امنیتی پایدار و خلل‌ناپذیر شکل می‌گیرد.

به‌تعبیر دیگر، امنیت در یک جامعه تنها زمانی به اتقان و پایداری می‌رسد که مبتنی بر حضور مردم در صحنه باشد؛ یعنی امنیت با مشارکت مردم تأمین شده باشد. در توضیح باید گفت‌که تحکیم نقش و جایگاه مردم در حوزه سیاست، از دستاوردهای برگزاری انتخابات است. همین موضوع، زمینه ارتباط مستمر و مؤثر مردم و مسئولان و همچنین مشارکت گسترده در امور مملکت را فراهم کرده است که این امر، خود باعث شکل‌گیری نوع خاصی از امنیت به‌نام «امنیت مردم‌پایه» شده است.

به‌عبارتی، تکیه و تأکید نظام اسلامی به حضور مردم در صحنه و مشارکت آنان در زمینه‌های مختلف که این خود، برخاسته از ماهیت نظام مردم‌سالاری دینی است، از همان ابتدای پیروزی انقلاب، نقطه قوت انقلاب اسلامی و ضامن تأمین امنیت آن بوده است. ایجاد چنین سازوکاری برای ایجاد امنیت، خود بخود توطئه‌های امنیتی مختلف را در نطفه خفه می‌کند؛ زیرا توطئه‌های امنیتی تنها در شرایطی امکان شکل‌گیری و وقوع دارند که میان مردم و نظام حاکم، فاصله و شکاف وجود داشته باشد.

• تضعیف گزینه‌های روی میز نظام در حوزه روابط خارجی از پیامدهای عدم مشارکت در انتخابات

حاکمیت خارجی را متأثر از حاکمیت داخلی دانسته‌اند؛ یعنی این‌که به‌طور کلی، وضعیت یک کشور در حوزه روابط خارجی، وابسته به وضعیت داخلی آن است. بر این اساس، وقتی مردم با شرکت در انتخابات، از نظام اعلام حمایت و پشتیبانی می‌کنند، درواقع اقتدار حاکمیت داخلی را به نمایش می‌گذارند. این موضوع، به‌طور طبیعی بر وضعیت روابط خارجی کشور در حوزه‌های مختلف تأثیر مثبت می‌گذارد.

شاهد مثال در این زمینه، تأثیر آشوب‌های سال گذشته بر وضعیت مذاکرات احیای برجام است؛ بدین ترتیب که با شکل‌گیری این آشوب‌ها، آمریکایی‌ها نسبت به ادامه مذاکرات برای احیای برجام، ابراز عدم تمایل کردند؛ اما بعد از آن‌که مردم ایران در راهپیمایی ۲۲ بهمن ۱۴۰۱ حماسه‌سازی

انتخابات

پیامدهای داخلی و بین‌المللی عدم مشارکت در انتخابات

• امکان شکل‌گیری ناامنی در کشور از پیامدهای عدم مشارکت در انتخابات

در انتخابات آحاد مردم و اصطلاحاً «بدنه اجتماعی» با مرکزیت نظام به‌خوبی پیوند برقرار می‌کند. مجاری ارتباطی مردم و مسئولان تسهیل شده و از ایجاد فاصله و شکاف میان آنها جلوگیری می‌شود. این موضوع علاوه بر اینکه در ایجاد حس برابری و رضایت در مردم تأثیرگذار است، سبب می‌شود که آنها حکومت را از خود بدانند و آماده فداکاری و جان‌فشانی برای آن باشند. در واقع، از این طریق، حیات و موجودیت نظام سیاسی با حیات و موجودیت مردم مرتبط می‌شود و از این ادامه یابد.

• لاینحل باقی ماندن مشکلات کشور از پیامدهای عدم مشارکت در انتخابات

حجت‌الاسلام والمسلمین سعیدی شاهرودی گفت: علاوه بر نکاتی که گفته شد، که همگی بر لاینحل باقی ماندن مشکلات کشور در صورت عدم مشارکت همگانی در انتخابات اثرگذار هستند، از نقطه‌نظر دیگری نیز، این موضوع باعث می‌شود که مشکلات کشور همچنان حل نشود؛ بدین ترتیب که در صورت عدم تحقق مشارکت همگانی به‌ویژه از سوی نیروهای انقلابی، اولاً گزینه‌های اصلاح رای نمی‌آوزند که این گزینه‌ها می‌توانند، کارآمد باشند و ثانیاً گزینه یا گزینه‌هایی که با مشارکت حداقلی روی کار آمده باشند، چون از پشتوانه مردمی کمتری برخوردارند، بسط ید لازم برای انجام اقدامات مهم و بنیادین را نخواهند داشت.

بنابراین، هم انتخاب آگاهانه و تشکیل مجلس با حضور نمایندگان شایسته و هم میزان رأی و پشتیبانی عمومی مردم از نمایندگان می‌تواند، به حل مشکلات کشور کمک کند.

• راهبردهای نظام در انتخابات

منظور از راهبردهای نظام در اینجا، همانا اهداف و جهت‌گیری‌های اساسی نظام است که در انتخابات درصدد رعایت و تحقق آنهاست. این راهبردها جنبه عام دارند؛ یعنی در هر انتخاباتی راهنما و جهت‌دهنده اصلی به‌برنامه‌ها، سیاست‌ها و اهداف نظام هستند. مهم‌ترین این راهبردها عبارت‌اند از: امنیت، سلامت، رقابت و مشارکت.

• امنیت، نخستین راهبرد نظام در انتخابات

اولین و پایه‌ای‌ترین راهبرد نظام در انتخابات، امنیت است؛ زیرا بدون وجود امنیت، امکان برگزاری انتخابات و برخورداری از ثمرات آن وجود ندارد. بر این اساس، انتخابات باید در کمال امنیت و آرامش در کشور برگزار شود. امنیت هم، موضوعی همگانی است؛ یعنی باید از سوی همه عوامل و دست‌اندرکاران انتخابات مورد توجه باشد و هم، در همه ابعاد و مراحل انتخابات باید ساری و جاری باشد؛ یعنی حتی بعد از برگزاری انتخابات نیز، باید این مهم مورد توجه قرار گیرد تا با کوچکترین خدشه‌ای مواجه نشود. مقام معظم رهبری در این باره می‌فرماید: «در خیلی جاهای دنیا، روز انتخابات، مردم به جان هم می‌افتند؛ دعوای می‌کنند؛



خون‌ریزی می‌شود؛ آدم‌کشی می‌شود. افتخار ما این بوده است که در امنیت و آرامش کامل، دو نفر رفیق پای صندوق رأی می‌روند و…»

• سلامت انتخابات دومین راهبرد نظام در انتخابات

رعایت سلامت انتخابات در همه مراحل و پرهیز از هرگونه اقدام غیرقانونی، شائبه‌برانگیز و تخلف راهبرد دیگر نظام در انتخابات است. در واقع، نظام اسلامی حساسیت دارد تا انتخابات را براساس مز قانون و به‌دور از هرگونه اقدام غیرمعتاد، در فرآیندی شفاف و قانونی برگزار کند. در این زمینه، مقام معظم رهبری می‌فرماید: «من قبلاً هم عرض کرده‌ام، الان هم تأکید می‌کنم، خوشبختانه در طول این سال‌های متممادی، همیشه انتخابات‌های ما انتخابات‌های سالمی بوده است.»

بنابراین، در زمینه سلامت انتخابات، اولاً تأکید بر رعایت مز قانون و پرهیز از تخلف در همه مراحل انتخابات به‌ویژه جانب‌داری مجریان انتخابات از نامردی خاص است و ثانیاً بر امانت‌داری از رأی مردم و جلوگیری از هرگونه دست‌کاری در آن تأکید می‌شود.

رقابت سالم در انتخابات سومین راهبرد نظام در انتخابات وی افزود: راهبرد دیگر نظام در انتخابات، رقابت سالم است؛ یعنی رقابتی که در آن حدود اخلاق اسلامی، خطوط قرمز اعتقادی و سیاسی، لزوم حفظ و ارتقای قدرت و اقتدار ملی لحاظ می‌شود و در عین حال، نظارت شورای نگهبان و صلاحیت اجرایی وزارت کشور از سوی نامزدها و طرفداران، آنها مورد پذیرش قرار می‌گیرد. درواقع، رقابت انتخاباتی در نظام اسلامی نمی‌تواند سبب ترویج بداخلاقی، عبور از خطوط قرمز، دشمن‌شادکن و مواردی از این قبیل باشد.

در این زمینه، مقام معظم رهبری می‌فرماید: «مسئله دیگر در انتخابات و اهمیت انتخابات، مسایقه و رقابت سالمی است که وجود دارد؛ نشاط مردمی است که در انتخابات به وجود می‌آید…»

رعایت موازین رقابت سالم از چند جهت حائز اهمیت است: اولاً جمهوری اسلامی یک نظام سیاسی با هویت دینی است و بنابراین، در همه حوزه‌ها و کنش‌ها، ازجمله انتخابات باید به رعایت اصول اخلاقی توجه داشته باشد؛

ثانیاً بی‌توجهی به موازین رقابت سالم انتخاباتی، سبب هزینه‌تراشی و ایجاد خسارت برای مردم و نظام می‌شود که این موضوع، طیف گسترده‌ای از خسارت‌هایی چون رواج تهمت، افترا، کذب و دادن نسبت‌های ناروا به همدیگر تا درگیری فیزیکی و بی‌ثباتی سیاسی و انتخاب غیراصالح را می‌تواند دربر داشته باشد.

• مهم‌ترین بایسته‌های رقابت سالم

علاوه بر این، بسیار روشن و واضح است که در همه نظام‌های سیاسی مردم‌سالار، میدان انتخابات و فضای رقابتی ناشی از آن، گاه به پاره‌ای از شکاف‌ها و تعارض‌ها در حوزه روابط اجتماعی دامن می‌زند که عدم مهار آگاهانه و مدبرانه آن، گاه شیرینی برگزاری انتخابات را به تلخی چنددستگی‌ها و کشمکش‌ها و نزاع‌های سیاسی اجتماعی و گاه حتی درگیری‌های فیزیکی هواداران تبدیل می‌کند. رعایت موازین رقابت سالم، از این نظر نیز ضروری است. به‌طور کلی، براساس رهنمودهای مقام معظم رهبری، مهم‌ترین بایسته‌های رقابت سالم در ارتباط باانتخابات رادر چند محور کلی می‌توان شرح داد:

- زیرسؤال نبردن و کم‌رنگ نکردن ارزش‌ها و مصالح انقلاب و نظام؛
- پرهیز از تخریب نامزدها و زیر سؤال بردن شخصیت آنها (چه از سوی مردم و چه از سوی دیگر نامزدها)؛
- حفظ اتحاد و پرهیز از هرگونه خدشه به وحدت ملی؛
- رقابت منصفانه و عدم خروج از جاده انصاف؛
- پرهیز جدی از ایراد خدشه و شبهه به سلامت انتخابات؛

- توصیه به گرم و سالم نگه داشتن فضای انتخابات؛
- خودداری از ارائه آمارهای سست (از سوی نامزدها به مردم)؛
- عدم تخریب اذهان عمومی و صداقت نامزدها با مردم (اثبات و نفی با توجه به حق و صدق باشد.)؛
- جلوگیری از اسراف و ریخت‌وپاش در عرصه تبلیغاتی انتخابات؛
- عدم تعرض طرفداران نامزدها به یکدیگر و رفع کدورت‌ها و دل‌تنگی‌ها بلافاصله پس از پایان انتخابات و عدم استمرار آن؛

- خودداری نامزدها از دعوها و اختلافات سیاسی و لغاظی‌های بیهوده؛
- پرهیز نیروهای دولتی از دخالت در مسائل انتخابات؛
- خودداری احزاب از مانور بر موضوع برنده و بازنده و اختلافات دشمن شاد کن.

• مشارکت حداکثری در انتخابات چهارمین راهبرد نظام در انتخابات

مشارکت عمومی گسترده و حداکثری راهبرد دیگر نظام در انتخابات است. درواقع، اگرچه اصل حضور مردمی مهم و اساسی است؛ اما این اصل باید به صفت «حداکثری» نیز مزین گردد. به‌عبارت، زمانی می‌توان از نتایج و ثمرات انتخابات بهره برد یا اینکه انتخابات را عاملی برای افزایش اقتدار و تقویت وجهه بین‌المللی نظام دانست که با حضور حداکثری و با شور و اشتیاق آحاد مردم توأمان گردد.

برخلاف سایر نظام‌هایی که در آنها انتخابات برگزار می‌شود و میزان مشارکت مردمی برای آنها چندان مهم نیست، حضور حداکثری مردم در انتخابات برای جمهوری اسلامی اهمیت اساسی دارد. همین امر حکایت از نقش تعیین‌کننده مردم و جایگاه ولای آنها در نزد مسئولان و تصمیم‌گیرندگان نظام دارد. به‌عبارتی، اصرار و تأکید بر حضور حداکثری مردم در انتخابات، نشان می‌دهد که نقش آنها واقعی است و حالت صوری و تزئینی ندارد؛ زیرا اگر نقش آنها واقعی نبود، به این میزان اهمیت و تأکید بر حضور آنها در انتخابات ضروری به نظر نمی‌رسید.

مقام معظم رهبری در این ارتباط، ضمن تأکید بر مشارکت حداکثری در انتخابات به معنای حقیقی کلمه، تأکید دارند: «هرچه انتخابات پرشورتر باشد، عظمت ملت ایران بیشتر در چشم مخالفان و دشمنان دیده خواهد شد؛ برای ملت ایران حرمت بیشتری خواهد گذاشت؛ دوستان شما هم در دنیا خوشحال می‌شوند.»

• راهبردهای دشمن در انتخابات

راهبردهای دشمن در انتخابات درست در نقطه مقابل هدف‌گذاری و راهبردهای نظام در انتخابات است. براین اساس، مهم‌ترین راهبردهای دشمن در انتخابات به چند بخش است:

(الف) تلاش در جهت عدم برگزاری انتخابات

انتخابات عاملی برای خنثی‌سازی بخشی از تبلیغات و توطئه‌های جبهه دشمنان علیه نظام اسلامی است. به‌عبارت دیگر، برگزاری انتخابات در ایران که نشان از توسعه روند‌های مردم‌سالارانه با محتوایی غیرغربی در ایران داشته و سبب ترویج و تثبیت مردم‌سالاری دینی در ایران می‌شود، رقیبی جدی برای لیبرال‌دموکراسی غرب محسوب

شده، و خنثی‌کننده بخشی از تبلیغات ایران‌هراسانه است، به هیچ‌وجه مایه خشنودی و رضایت دشمنان نظام اسلامی نیست؛ از این‌رو در درجه اول آنها می‌کوشند تا اساساً انتخاباتی در ایران برگزار نشود؛ اما به‌فضل الهی و با هدایت‌های حکیمانه رهبر معظم انقلاب و حضور قاطعانه مردم در صحنه، کارنامه جمهوری اسلامی، در زمینه برگزاری انتخابات به‌موقع، سالم، شفاف، رقابتی و قانونی درخشان است و مانند گذشته نیز، این راهبرد دشمن از پیش شکست‌خورده محسوب می‌شود.

(ب) مخدوش‌سازی مشارکت حداکثری و برگزاری بی‌هرق انتخابات با مشارکت حداقلی

با وجود شکست همیشگی راهبرد اول دشمن، آنها هیچ‌گاه دست از اقدامات تخریبی خود علیه نظام برنداشته و راهبردهای دیگری را بی می‌جویند. درواقع، با شکست قطعی راهبرد اول، دشمن در گام بعدی تلاش می‌کند تا انتخابات با مشارکت حداقلی برگزار شود. دشمن در این زمینه تلاش می‌کند تا انگیزه‌های مردم برای حضور در انتخابات را از بین برده و آنها را نسبت به شرکت در انتخابات بی‌میل و بی‌تفاوت سازد. ایجاد شائبه در زمینه مهندسی شده و فرمایشی و تاکارآمد بودن انتخابات و همچنین تلاش برای برگزاری انتخابات در فضای امنیتی و هولناک را می‌توان در این زمینه ارزیابی کرد.

(ج) دوقطبی‌سازی مغرب

یک راهبرد مهم دشمن، ترویج دوگانه‌های کاذب، با هدف دشمن در اینجا نیز، آسیب رساندن به وحدت و انسجام داخلی کشور است؛ بدین‌نحو که با ترویج دوگانه‌های کاذب مانند امنیت – معیشت، عقلانیت و انقلابی‌گری، انقلابی‌گری و معیشت و… صفوف مستحکم جبهه نیروهای خودی و داخلی را که بایستی در مقابل دشمن قدرتمندانه ظاهر شود، هدف قرار داده و سبب از هم‌گسیختگی درونی شود. می‌توان گفت از آنجا که در فضای دوقطبی، تحلیل‌ها هیجانی است، معمولاً تصمیمات منطبق بر واقعیت‌سنجی نیست، الزامات عمل سیاسی هوشمند به حاشیه می‌رود، فضا برای تهمت و تخریب فراهم می‌شود، منافع ملی فدای منافع جریانی و گروهی می‌شود، عقلانیت متعالی رخت برمی‌بندد و نوعی فضای غیرعقلانی شکل می‌گیرد، به‌نوعی بایسته‌ها و اخلاق انتخاباتی و حتی فراتر از آن، موردهدف تیرهای زهرآکین دشمن قرار می‌گیرد.

(د) حمایت و تبلیغ جریان غربگرا

راهبرد دیگر دشمن در انتخابات، هدف قراردادن انتخاب اصلح؛ یعنی انتخابی براساس ارزش‌های نظام و در جهت حل و رفع مشکلات مردم است. بر این اساس، دشمن در پی آن است تا با حمایت از جریان غربگرا در ایران، جریان انقلابی و استکبارستیز را در حاشیه قرار دهد. به تعبیر دیگر، دشمن در صدد است که نتیجه انتخابات در ایران به‌گونه‌ای رقم بخورد و خنجانی روی کار بیایند که عملاً ایران اسلامی را در زیرمجموعه نظام ظالمانه بین‌المللی که مبتنی بر هژمونی آمریکا و تقسیم دنیا به سلطه‌گر و سلطه‌پذیر است، ببینند و تعریف کنند.

(ه) انزوی جریان انقلابی و استکبارستیز

روی دیگر سکه مخدوش‌سازی انتخاب اصلح توسط دشمن، منزوی ساختن و فراهم کردن زمینه برای عدم‌ایقبال به جریان انقلابی و استکبارستیز است. درواقع، اگر دشمن می‌خواهد، نتیجه انتخابات به نفع جریان غربگرا در کشور رقم بخورد، لازم و مقدمه آن، انزوی جریان انقلابی است. بمباران روانی دشمن علیه خنجان انقلابی و درون‌گرا که در هر انتخاباتی هم تکرار می‌شود، برای تحقق این سیاست است.

(و) حمله به نهادهای انقلابی

نهادهای انقلابی به‌عنوان سنگر مستحکم دفاع و پاسداری از ارزش‌های انقلابی و به‌مثابه مانعی در مقابل نفوذ و توطئه دشمن عمل می‌کنند؛ از این‌رو، دشمن برای عملیاتی کردن نقشه‌های خود نیازمند آن است که نهادهای انقلابی را تضعیف کرده و در حاشیه قرار دهد. مهم‌ترین نهاد انقلابی که در انتخابات مورد حمله دشمن قرار می‌گیرد، شورای نگهبان است. روش دشمن در این زمینه نیز زیرسؤال بردن عملکرد شورای نگهبان با دادن نسبت‌های ناروا، تهمت، دروغ و افترا و نسبت عملکرد جناحی به شورای نگهبان است. دشمن با ایجاد شائبه دخالت در انتخابات، درصدد است تا آنها را از نقش‌آفرینی انقلابی و قانونی در انتخابات بازدارد. صدواسیمای نیز، نهاد دیگری است که طبیعتاً مورد هجوم دشمن است. دشمن با ایجاد شائبه بی‌طرف عمل نکردن صدواسیمای نیز در پی آن است تا این نهاد را از نقش آگاهی بخشی خود بازدارد. می‌توان گفت که راهبرد دشمن در قبال نهادهای انقلابی، «اسارت مسلح» است؛ بدین معنا که در عین حضور و وجود این نهادها، آنها نتوانند، وظایف و رسالت‌های انقلابی خویش را در انتخابات انجام دهند.

روند، بدون هیچ اجبار و اکراهی و با نقش تعیین‌کننده مردم صورت گرفته است؛ چون به هر حال مردم به اختیار خود، خبرگان رهبری را برمی‌گزینند و خبرگان نیز، با توجه به تخصصی که دارند، بدون هیچ جبر و اکراهی، مطابق ضوابطی خاص، ولی فقیه واجد شرایط را شناسایی و معرفی می‌کنند؛ بنابراین آنچه که برخی از مخالفان سعی دارند، نظریه نصب را به مفهوم بی‌اثر بودن نقش مردم معرفی کنند، تلاشی عبث و بیهوده است؛ البته می‌توان برای انتخاب، مفهوم دیگری نیز تصور کرد و آن اینکه بگوییم، مردم حق دارند، بدون توجه به ضوابط قانونی و شرعی، هرکس را که مایل بودند، انتخاب کنند؛ لکن این مفهوم برای کسانی که به نظام «جمهوری اسلامی» رأی داده و اصل ضرورت اسلامیت نظام و حاکمیت احکام شرعی را پذیرفته‌اند، جایگاهی ندارد؛ زیرا چنین مردمی خود معتقدند که باید به انتخابی تن دهند که در چارچوب شرایط و ویژگی‌هایی باشد که شارع مقدس، وجود آن شرایط را در حاکم یک جامعه اسلامی ضروری دانسته است. پس نکته اساسی در این زمینه این است که انتخاب مردم در جامعه اسلامی، در قلمروی ربوبیت تشریحی الهی صورت می‌گیرد؛ نه ربوبیت تکوینی؛ «یعنی نقش آنان در حاکمیت بخشیدن و فعلیت دادن به ولی فقیه و نظام اسلامی کاملاً مشخص و تعیین‌کننده است؛ چراکه اگر آنان نخواهند، عملاً حکومتی تشکیل نمی‌گردد و فقیهی حاکم نمی‌شود. پس مردم با اختیار خود، به خبرگانی رأی می‌دهند که وظیفه آنان، شناسایی و معرفی ولی فقیه جامع‌الشرایط است؛

ادامه در صفحه بعد...

انتخابات خبرگان و نقش مردم در تعیین رهبری

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد ملک‌زاده، عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

مربوط به ولایت فقیه نیست که این امر، به خودی خود مجال گسترده‌تری می‌طلبد؛ لکن با توجه به شرایط حساس این دوران به یکی از شبهات مطرح‌شده در خصوص نقش خبرگان و انتخاب رهبری پرداخته و اختصاراً مطالبی پیرامون آن یادآور می‌شود.

در ابتدا باید متذکر شوم، مهم‌ترین نقش و کارویژه انتخابات خبرگان رهبری، وارد شدن به پروسه‌ای است که تحقق و استقرار حاکمیت نظام مبتنی بر ولایت فقیه به آن وابسته است؛ اما آنچه در این مقوله باید بیشتر به آن بپردازیم، تبیین نقش و مفهوم دو اصطلاح «نصب» و «انتخابات» در این پروسه است. مردم با شرکت در انتخابات خبرگان، منحصصاناً راگزینش می‌کنند که وظیفه آنان، شناسایی و معرفی ولی فقیه جامع‌الشرایط می‌باشد. حال اگر «انتخاب» را به مفهوم کلی برگزیدن اختیاری و به‌دور از اجبار و اکراه یکی از گزینه‌های خارجی بدانیم، باید اذعان کنیم که فعلیت یافتن حاکمیت ولی فقیه در این

^[1] حجت‌الاسلام والمسلمین محمد ملک‌زاده، عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی



چرا شرکت در انتخابات مهم است؟

علی مجتبی‌زاده

انتخابات مایوس شوند یا آنکه تحت تأثیر برخی عوامل و وعده و وعیدها و به هر دلیل افرادی را برگزیده‌اند که از توانمندی لازم برای انجام این مسئولیت سنگین برخوردار نبوده‌اند.

بخش عمده‌ای از مشکلات اقتصادی امروز کشور به انتخاب خود ما باز می‌گردد و ناشی از عملکرد مسئولان، ضعف برنامه‌ریزی، ضعف‌های مدیریتی، نگاه نادرست در مدیریت اقتصادی و چشم دوختن به بیرون کشور و شیفتگی نسبت به الگوهای غربی و تلاش برای نسخه‌برداری از آن و استفاده نکردن از ظرفیت‌های داخلی کشور و ضعف روحیه انقلابی و جهادی است.

مرد نمی‌تواند نسبت به مبارزه با فساد و حل مشکلات کشور و پیشرفت اقتصادی و... دغدغه و مطالبه داشته باشند؛ اما در هنگام انتخابات معیارهای دیگری را در نظر بگیرند و یا افرادی را انتخاب کنند که یا چنین دغدغه‌هایی در آنها جدی نبوده و یا برنامه عملی مشخصی برای تحقق وعده‌های خود نداشته باشند.

مرد باید نسبت به این واقعیت آگاهی پیدا نمایند که نظام جمهوری اسلامی، با وجود مشکلات و ضعف‌های مدیریتی داخلی و دشمنی‌ها و کارشکنی‌های خارجی توانسته است، در مسیر پیشرفت گام برداشته و به دستاوردهای ارزنده‌ای در عرصه‌های مختلف علمی، پزشکی، نانو، هوافضا، الکترونیک، هسته‌ای و دفاعی دست یابد و آنگاه اهمیت پیشرفت‌های به‌دست‌آمده بیشتر نمایان می‌شود که توجه داشته باشیم، همه این پیشرفت‌ها با وجود تحریم‌ها، فشارها و مانع تراشی‌ها به دست آمده است. بی‌تردید اگر همین نگاه و روحیه در عرصه اداره و مسائل اقتصادی و اجرایی کشور به‌کار گرفته شود، مشکلات کشور را حل و پیشرفت را برای کشور به ارمغان خواهد آورد و این، جز با پشتیبانی و همراهی مردم و انتخاب صحیح آنها امکان‌پذیر نخواهد بود. مردم باید بدانند، راه نجات و رفع مشکلات کشور، از مسیر حضور در انتخابات می‌گذرد و با شرکت نکردن، هیچ مشکلی حل نمی‌شود. همان‌طور که مقام معظم رهبری فرمودند: «علاج دردهای مُزمن کشور در پرشور بودن انتخابات و حضور عمومی مردم و بعد، انتخاب اصلاح و شخصیت مناسب درانتخابات ریاست جمهوری است.»^۱

پی‌نوشت‌ها

۱. (ردی، ۱۱)
۲. بیانات در دیدار افشار مختلف مردم، ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۲
۳. دو پیشنهاد تلخ؛ شترین عبادی برای مردم ایران؛ farsnews.ir
۴. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه، ۲۴ بهمن ۱۳۸۳
۵. بیانات در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری انتخابات، ۳۰ دی ۱۳۹۴
۶. بیانات در دیدار زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، فورین ۱۳۹۲
۷. بیانات در دیدار تصویری جمعی از مردم آذربایجان شرقی، ۲۹ بهمن ۱۳۹۹.

می‌کنیم؛ این به همین خاطر است. نگاه می‌کنند تا ببینند، آیا مردم در صحنه حضور دارند یا نه؛ اگر دارند، مثل گذشته نمی‌شود با این نظام کاری کرد؛ اگر حضور مردم ضعیف شود، آن وقت استنتاج می‌کنند که بین مردم و نظام فاصله افتاده است؛ در این صورت، راه را برای دخالت و سلطه و پنجه انداختن دوباره بر کشور هموار می‌بینند؛ از این جهت متوجه انتخاباتند. پس اهمیت اول انتخابات به‌خاطر این است که انتخابات سنگر کشور است؛ حضور مردم در پای صندوق‌های رأی، مصون‌ساز سرنوشت ملت و مردم است و دشمن را از تعرض و تجاوز و پرتویی بیشتر باز می‌دارد.»^۲

همچنین فرمودند: «حضور حداکثری در انتخابات به‌دلیل نمایش اقتدار ملی و پشتوانه عظیم مردمی، خنثی‌کننده بسیاری از توطئه‌ها و زمینه‌ساز حل مشکلات کشور است... انتخاب حداکثری تضمین‌کننده امنیت، اقتدار و مصونیت کشور و مایوس‌کننده دشمنان است و ضامن آینده کشور است. روشن است که اگر امنیت و اقتدار کشور و پشتوانه مردمی نظام ضعیف شود، دشمنان امید بیشتری برای ضربه زدن به نظام خواهند داشت. یک عده‌ای کمین کرده‌اند که با عدم ورود مردم در عرصه انتخابات یا با تحریم انتخابات یا با سست کردن انتخابات... یک می‌گیری از نظام جمهوری اسلامی بکنند؛ یک عده‌ای کمین کرده‌اند. ملت در مقابل این کمین کرده‌های نابکار، کارآمدی خودش را نشان داده است. امروز هم نشان خواهد داد. این حرف اول من و مهم‌ترین حرف من در همه دوره‌های انتخابات بوده است، الان هم هست؛ شرکت همگانی و بانشاط مردم.»^۳

اگر به دنبال رشد و رونق اقتصادی هم باشیم، باید بدانیم که رونق اقتصادی در هر کشوری به مؤلفه‌های مختلفی بستگی دارد که در رأس آنها امنیت است؛ زیرا در پرتو امنیت، بستر و زمینه رشد اقتصادی فراهم خواهد شد و امکان سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌های لازم ایجاد می‌شود؛ از این جهت انتخابات در مسائل مختلف کشور تأثیرگذار است. مقام معظم رهبری همچنین فرمودند: «ملت عزیز ما در همه نقاط کشور این را بدانند؛ حضور گسترده آنها در پای صندوق رأی، در آینده کشور تأثیر دارد؛ در امنیت، در استقلال، در ثروت ملی، در اقتصاد، در همه مسائل مهم کشور تأثیر می‌گذارد.»^۴

انتخابات زمینه‌ساز تحول و تغییرات مثبت در اداره کشور

گاهی شنیده می‌شود که برخی می‌گویند هرکسی که روی کار بیاید، تفاوتی نخواهد داشت و تغییری در روند کشور و وضعیت ما ایجاد نمی‌شود، سؤال اینجاست؛ آیا در همه دوره‌های انتخابات مردم بهترین‌ها را انتخاب کرده‌اند و نتیجه‌ای به دست نیاورده‌اند که نسبت به

شرکت پرشکوه مردم در انتخابات

عامل حفظ کشور و مصونیت آفرین در برابر توطئه‌ها و آسیب‌های پیش رو خواهد بود.

همان‌گونه که مقام معظم رهبری فرمودند:

«حضور شما [مردم] در پای صندوق‌های رأی، بارزترین مظهر حضور مردمی است و این پشتوانه انقلاب و کشور است.

کسانی که با اخبار سروکار دارند، می‌بینند که

مراکز سیاسی دنیا از گوشه و کنار سر بلند می‌کنند

و می‌گویند: ما نگران انتخابات ایران هستیم

و مسائل انتخابات ایران را پیگیری می‌کنیم؛

این به همین خاطر است. نگاه می‌کنند تا ببینند

آیا مردم در صحنه حضور دارند یا نه؛ اگر دارند

مثل گذشته‌غی‌شود با این نظام کاری کرد؛

اگر حضور مردم ضعیف شود، آن وقت استنتاج می‌کنند

که بین مردم و نظام فاصله افتاده است؛ در این صورت

راه را برای دخالت و سلطه و پنجه انداختن دوباره

بر کشور هموار می‌بینند؛

از این جهت متوجه انتخاباتند.

اتفاقی رخ دهد، آنان در زمینه لابی کردن با کشورهای بیگانه برای تعیین نماینده ویژه برای بررسی مسائل حقوق بشری در ایران دچار مشکل خواهند شد؛ چراکه وقتی مشارکت مردم در انتخابات بالا باشد و مستندات آن نیز توسط نمایندگان جمهوری اسلامی ایران در مجامع بین‌المللی بخش شود، کشورهای دیگر به‌ویژه کشورهای غیرغربی، تمایل چندانی برای همراهی با کشورهای غربی، به‌منظور تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی ایران در امور حقوق بشری از خود نشان نمی‌دهند.^۲

شرکت پرشکوه مردم در انتخابات، عامل حفظ کشور و مصونیت آفرین در برابر توطئه‌ها و آسیب‌های پیش رو خواهد بود. همان‌گونه که مقام معظم رهبری فرمودند: «حضور شما [مردم] در پای صندوق‌های رأی، بارزترین مظهر حضور مردمی است و این پشتوانه انقلاب و کشور است. کسانی که با اخبار سروکار دارند، می‌بینند که مراکز سیاسی دنیا از گوشه و کنار سر بلند می‌کنند و می‌گویند: ما نگران انتخابات ایران هستیم و مسائل انتخابات ایران را پیگیری

در آستانه هر انتخابات با تبلیغات گسترده رسانه‌های دشمنان برای مایوس کردن مردم از شرکت در انتخابات از یکسو و وجود برخی عوامل مایوس‌کننده در داخل همچون وعده‌های عمل‌نشد، مشکلات اقتصادی و عملکرد ضعیف برخی مسئولان از سوی دیگر، شاهد تشکیک‌ها و ابهاماتی در ضرورت شرکت در انتخابات و بی‌اثر بودن آن هستیم که از این‌رو بازخوانی دلایل اهمیت شرکت در انتخابات و تأثیر آن، می‌تواند راه‌گشا باشد. ضرورت و اهمیت شرکت در انتخابات مبتنی بر پشتوانه عقلی و منطقی روشنی است که به مهم‌ترین محورهای آن اشاره می‌کنیم:

اهمیت دادن به سرنوشت کشور و اعمال حق مشارکت‌سیاسی

انتخابات نشانه اهمیت دادن به سرنوشت کشور و حق مشارکت در اداره کشور و مظهر مردم‌سالاری است. اهمیت دادن به سرنوشت کشور و دفاع از حق مشارکت خود و حل مشکلات، ایجاب می‌کند که در انتخابات شرکت کنیم. نمی‌توان مدعی علاقه به کشور و وطن بود؛ اما نسبت به آینده آن بی‌تفاوت بود؛ نمی‌توان از مردم‌سالاری و حق مردم سخن گفت؛ اما از آن استفاده نکرد و بعد نسبت به نادیده گرفتن حقوق خود معترض شد؛ اگر ما خود برای حق خودمان احترام و اهمیت قائل نشویم و نسبت به آن کوتاهی کنیم، چطور انتظار داریم که دیگران به حقوق ما اهمیت دهند؟ اگر امروز در انتخابات حضور پیدا نکنیم، آیا می‌توانیم فردا از حقوق خود دفاع کنیم؟ به ما نخواهند گفت، اگر آینده و سرنوشت کشور و حق خود برای شما اهمیت داشت، چرا از این حق در زمان لازم در راستای تغییر و تحول استفاده نکردید؟

شرکت در انتخابات تنها یک وظیفه و تکلیف اجتماعی نیست؛ بلکه مشارکت در انتخابات و تعیین سرنوشت، یک حق است و ویژگی هر حقی این است که صاحب حق باید از آن دفاع کرده و در پی احقاق و استیفای آن باشد. حضور و مشارکت در انتخابات، گامی در راستای مطالبه و دفاع از حق مسلمی است که هر ایرانی فارغ از هر دین و اعتقادی حتی اگر تعلق خاطری به نظام نداشته باشد، نسبت به سرنوشت کشور داراست؛ بدیهی است حساب عده معدودی که دم از وطن‌پرستی می‌زنند؛ اما در مواقع لزوم در عمل خلاف آن را نشان می‌دهند، از حساب توده مردم که نشان داده‌اند، با وجود همه مشکلات و کمبودها و فشارها، در همه صحنه‌های دفاع از کشور حضور آگاهانه داشته، جداست.

عده معدودی به‌دلیل اعتقاد نداشتن به نظام، شرکت در انتخابات را موجب تقویت نظام دانسته؛ از آن‌رو در انتخابات شرکت نمی‌کنند و ممکن است، دیگران را نیز به عدم حضور در انتخابات ترغیب نمایند. این افراد که برای آینده و سرنوشت کشور اهمیتی قائل نیستند و برای آنها مهم نیست که دیگران برای سرنوشت کشور ما تصمیم بگیرند و یا به‌دلیل ضدیت با دین و ارزش‌های اسلامی، مخالف نظام هستند، مخاطب ما نیستند و آنها را به وجدان خود ارجاع می‌دهیم که چگونه خود را ایرانی می‌دانند؛ اما برای آینده کشورشان اهمیتی قائل نیستند؟

روی سخن با کسانی است که شاید معتقد به نظام نباشند؛ اما برای ایران و ایرانی اهمیت و ارزش قائل هستند. آیا با حاضر نشدن در انتخابات، تغییر مثبتی به‌نفع کشور و مردم رقم خواهد خورد؟ کسی که برای کشور و آینده آن اهمیت قائل است، نمی‌تواند نسبت به انتخابات بی‌تفاوت باشد؛ مگر نه اینکه ما باید خود برای آینده کشور تصمیم بگیریم. آیا خواهیم پذیرفت که دیگران برای ما تصمیم‌گیری کنند یا سرنوشت کشور را به دیگران بسپاریم؟ حضور پیدا نکردن در انتخابات به‌معنای خالی کردن صحنه به‌نفع بدخواهان و دشمنان نظام بوده و نتیجه آن، انگیزه بخشیدن به دشمن، به طمع انداختن و جری نمودن آنان در دشمنی با ما خواهد بود. امروز شاهدیم که چگونه قدرت‌های غربی در برابر حق طبیعی کشورمان در برخورداری از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای با وجود همه اقدامات اعتمادساز، ایستادگی

نموده و کارشکنی می‌کنند و حتی به برجانی که حاصل مذاکرات طولانی در این زمینه است، پایبند نبوده و به تعهدات خود عمل نکردند. روشن است که حضور پرشور مردم در انتخابات این پیام روشن را برای این کشورها خواهد داشت که مردم پای منافع و حقوق خود ایستاده‌اند و فشارها و تهدیدها نمی‌تواند، آنها را از صحنه خارج نماید و حضور و مشارکت چشم‌گیر مردم در انتخابات موجب تجدید نظر آنان در سیاست‌های خصمانه خود خواهد شد.

نقش آفرینی در تحولات و حل مشکلات کشور

اگر کسی از وضعیت کنونی ناراحت است و خواهان تغییر و تحول در آن است، باید بداند که با شرکت نکردن در انتخابات مشکلی حل نخواهد شد؛ به هر حال چه ما در انتخابات شرکت کنیم و چه نکنیم، چه با مشارکت بالا و چه پایین انتخابات برگزار خواهد شد و مسئولان کشور مشخص خواهند شد و رأی و تصمیم و نظرشان به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم تک‌تک افراد جامعه را تحت تأثیر خویش قرار

دهی. این امید، امید واهی نیست؛ امید واقعی است.»^۳

حفظ و تقویت امنیت و اقتدار کشور

برای امنیت امروز کشور مجاهدت‌ها، تلاش‌ها و ایثارهای فراوانی شده است و جوان‌های عزیزی جان خود را فدا کرده‌اند که نمی‌توان به‌سادگی آن را نادیده گرفت و نسبت به آن بی‌تفاوت بود. اگر آن عزیزان با جان و ایثار خود، امنیت کشور را حفظ کردند، پاسداشت و قدردانی از این ایثار و مجاهدت ایجاب می‌کند که ما نیز سهم خود را نسبت به امنیت کشور ادا کنیم؛ یکی از جلوه‌های آن، حضور و مشارکت در انتخابات است که نماد اقتدار ملی و تقویت کشور است. از نتایج حضور و مشارکت مردم در انتخابات بالا رفتن جنبه مقبولیت نظام این است که دشمنان را مایوس نموده و از حجم توطئه‌های آنان می‌کاهد و انگیزه و جرأت پیگیری دشمنی را از آنها خواهد گرفت. انتخابات مظهر قدرت یک کشور است و کشوری که از این پشتوانه برخوردار باشد، در عرصه بین‌المللی به‌عنوان کشوری قدرتمند شناخته می‌شود؛ هرچند در ظاهر به آن اعتراف نکنند و این مسأله در معاملات سایر کشورها با آن، تأثیرگذار خواهد بود.

هرچه میزان مشارکت مردمی در انتخابات بالاتر باشد، زمینه مداخله دشمنان نیز کمتر خواهد شد و این مطلبی است که حتی بدخواهان نظام نیز، بدان اعتراف و اذعان دارند؛ چنانکه یکی از عناصر مخالف نظام در برنامه‌ای در شبکه بی‌بی‌سی فارسی از مردم ایران درخواست کرد که با شرکت در انتخابات مشارکت نکنند و یا اگر مشارکت هم کردند، در خیابان‌ها به ابراز شادمانی نپردازند؛ چراکه اگر چنین

قضاء و رهبری، بدون اختصاص به شخص معین یا عصری معلوم، از سوی پیشوای معصوم علیه السلام تعیین می‌گردد؛ (رک: ولایت فقیه آیت‌الله جوادی آملی، نشر اسراء، ۱۳۷۸، ص ۳۹۱) البته این وظیفه بر عهده کسانی است که از جمع شرایط لازم برای ولایت و رهبری جامعه اسلامی برخوردار باشند و تنها چنین افرادی از سوی پیشوای معصوم علیه السلام برای تصدی این امور منصوب می‌شوند و نیازهای دینی مردمان هر عصر را برآورده می‌سازند؛ چنانکه در توفیق مبارک امام زمان علیه السلام می‌خوانیم که ایشان فرموده‌اند: «در زمینه حوادث و رویدادها به روایان حدیث ما مراجعه کنید؛ چراکه آنان حجت من بر من شمایند و من حجت خدا بر ایشان هستم.» (شیخ صدوق، کمال‌الدین و تمام النعمه، باب ۴۵، ص ۲۸۳، ۲۸۴) اما وظیفه مردم نیز در اینجا همچنان که گذشت، آن است تا به‌صورت مستقیم یا انتخاب خیرگان، مصداق نظر شارع را مشخص نمایند؛ ولی از آنجا که شناسایی و معرفی ولی فقیه

اما اینکه می‌گوئیم، وظیفه خیرگان شناسایی و معرفی ولی فقیه جامع‌الشرایط است، به این معناست که در جامعه اسلامی بر خلاف نظام‌های غیردینی، ویژگی‌های یک حاکم، باید توسط شارع مقدس تعیین شود؛ به این صورت که خداوند متعال در زمان حضور معصوم شخص واجد شرایط را به‌نام تعیین و از طرق مختلف (همچون معجزه یا معرفی معصوم قبلی) به مردم معرفی می‌کند. در عرف دینی از این عمل، با عنوان «نصب خاص» یاد می‌شود؛ اما از آنجا که در زمان غیبت نیز، احکام الهی تعطیل‌بردار نیست؛ پس ویژگی شخصی که صلاحیت حاکمیت بر مردم را داشته باشد، باید همچنان از سوی شارع مقدس تعیین شود. این عمل در عرف دینی، تحت عنوان «نصب عام» صورت می‌گیرد.

در نصب عام فقیه جامع‌الشرایط برای مناصبی چون افتاء،

...

...

...

...

...



تسلیت امام خامنه‌ای

مراجع و علما در پی رحلت

آیت‌الله عبدالقائم شوشتری رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ



در پی رحلت معلم اخلاق و مبلغ معارف الهی، آیت‌الله عبدالقائم شوشتری، امام خامنه‌ای، آیت‌الله‌العظمی مظاهری و آیت‌الله حسینی بوشهری رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در پیام‌های جداگانه‌ای درگذشت این عالم دینی تسلیت گفتند.

• امام خامنه‌ای

بسم الله الرحمن الرحيم

درگذشت روحانی سالک الی‌الله جناب حجة الاسلام آقای حاج شیخ عبدالقائم شوشتری رحمته الله علیه را به بازماندگان محترم و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی و علو درجات برای آن مرحوم مسألت می‌نمایم.

• آیت‌الله‌العظمی مظاهری

بسم الله الرحمن الرحيم / اِنَّا لله وَاِنَّا اليه راجِعون درگذشت عالم ولایی و شیفته حضرت بقیة الله الاعظم «ابوحنانه»، جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ عبدالقائم شوشتری رحمته الله علیه موجب تأسف گردید.

فقدان این عالم سالک و پارسا را به همه بازماندگان گرامی ایشان خصوصاً فرزندان محترم و اخوان مکرم و شاگردان و علاقه‌مندان این عالم جلیل تسلیت عرض می‌کنم و از خداوند تعالی، رضوان واسعۀ الهی و حشر و نشر با اهل بیت عصمت و طهارت رحمته الله علیه را برای این عالم وارسته خواستارم و صبر و اجر و سعادت خاندان مصاب را مسألت می‌کنم.

• آیت‌الله حسینی بوشهری

رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

بسم الله الرحمن الرحيم / اِنَّا لله وَاِنَّا اليه راجِعون ارتحال معلم اخلاق و مبلغ معارف الهی، آیت‌الله حاج شیخ عبدالقائم شوشتری رحمته الله علیه موجب تألم و تأثر گردید. این عالم عامل که در محضر بزرگان عرفان و اخلاق کسب فیض کرده بود، اندوخته گران‌بهایی از معرفت، معنویت، زهد و پارسایی را برای خود فراهم ساخت و در تمام عمر پیرپرکت خود قلوب مشتاقان ایمان و طهارت را سیراب می‌کرد.

اینجناب ارتحال آن عالم جلیل‌القدر را به همه بازماندگان، وابستگان و ارادتمندانش تسلیت عرض می‌کنم و از خداوند متعال برای آن عبد صالح علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت دارم.

سیدهاشم حسینی بوشهری/ رئیس شورای عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

حجت‌الاسلام والمسلمین عباسی

انقلاب اسلامی

عزت مسلمانان را بازیابی کرد

رئیس جامعه المصطفی العالمیه گفت: انقلاب اسلامی تلاش کرده است، از راه توسعه علمی، عزت و جایگاه رفیع مسلمانان را بازیابی کند و لذا مراکز علمی و تحقیقاتی ایران در سال‌های پس از انقلاب، با توسعه قابل توجهی روبه‌رو بوده است.

به گزارش خبرگزاری حوزه، حجت‌الاسلام والمسلمین عباسی، رئیس جامعه المصطفی العالمیه، ۳۰ بهمن در دیدار با شیخ عمر فاروق، از چهره‌های علمی و فرهنگی کشور مالی، ضمن معرفی جامعه المصطفی، تقویت اخوت و برادری و کمک به نزدیکی پیروان مذاهب مختلف اسلامی را از راهبردهای اساسی این مرکز و در راستای اهداف عالی انقلاب اسلامی دانست و یادآور شد: جریان‌های افراطی که به تفرقه و اختلاف میان امت اسلام دامن می‌زنند، دانسته و یا ندانسته در مسیر اهداف دشمنان قدم برمی‌دارند. همه ما عضو خانواده بزرگ اسلام هستیم و یکی از سیاست‌های آشکار استعمارگران برای حفظ سلطه خود در همه نقاط عالم، ایجاد تفرقه و انشقاق در میان مردم آن منطقه است.

رئیس جامعه المصطفی دامن زدن به اختلافات و ایجاد درگیری در میان جوامع اسلامی را به منظور مهار قدرت مسلمانان دانست و گفت: جمهوری اسلامی ایران، خود را متعلق به همه مسلمانان و انسان‌های حقیقت‌جو در عالم می‌داند و بر برادری و اتحاد میان ملت‌ها تأکید می‌نماید.

وی با اشاره به دستاوردهای چشم‌گیر جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های مختلف علمی و فن‌آوری، پیشرفت‌های کشور را مرهون روحیه تلاش و استقلال‌طلبی دانست و گفت: این وعده حق الهی است که اگر در راه خدا ثابت‌قدم باشیم، حتماً به موفقیت دست خواهیم یافت. تمام پیشرفت‌های جمهوری اسلامی ایران، به جهان اسلام تعلق دارد؛ بنابراین از همه برادران دینی خود دعوت می‌نمایم، در کنار یکدیگر قرار بگیریم. حجت‌الاسلام والمسلمین عباسی، با اشاره به جایگاه شخصیت‌هایی همچون شیخ فاروق در تقربیت و تقویت ارتباط میان ملت‌های مسلمان، اظهار کرد: امیدواریم سفر شما به جمهوری اسلامی ایران، همراه با خیر و برکت و سرآغاز فصل جدیدی از همکاری‌های مشترک باشد.

شیخ عمر فاروق نیز در این دیدار، ضمن ابراز خرسندی از حضور در قم و تقدیر از مواضع رئیس جامعه المصطفی، خاطرنشان کرد: آشنایی جهان اسلام با این اندیشه و گفتمان، قطعاً موجب پیشرفت و تعالی مسلمانان در سراسر جهان خواهد بود.

وی با ابراز علاقه برای افزایش همکاری با جامعه المصطفی، خاطرنشان کرد: امکانات این نهاد به‌ویژه دانشگاه مجازی و مؤسسه دوره‌های کوتاه‌مدت و فرصت‌های مطالعاتی، فرصت خوبی را برای دانش‌پژوهان در کشور مالی فراهم آورده است.

آیت‌الله‌العظمی سبحانی در پیامی به نوزدهمین همایش دکترین مهدویت

نقش جوانان در زمینه‌سازی ظهور

بسیار پررنگ و مؤثر خواهد بود

همایش دکترین مهدویت با پیام حضرت آیت‌الله سبحانی و سخنرانی آیت‌الله اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه کشور، ۳ اسفند در مسجد مقدس جمکران برگزار شد. به گزارش خبرگزاری شفقنا، متن پیام حضرت آیت‌الله سبحانی به نوزدهمین همایش دکترین مهدویت به شرح زیر است:

«وَنريد ان نمن على الذين استضعفوا في الارض ونجعلهم ائمة ونجعلهم الوارثين».

السلام عليك يا سبيل الله الذي من سللك غيره هلك. سلام بر تنهارا. مهدویت از اصیل‌ترین عقاید اسلامی و مهمترین معارف مکتب اهل‌بیت رحمته الله علیه است. در آیات کریمه قرآن کریم و روایات اسلامی در کتب فریقین بشارت ظهور امام مهدی رحمته الله علیه از نسل پاک و مطهر رسول‌الله رحمته الله علیه و بشارت حکومت عدالت‌گستر او به تواتر روایت شده است.

یکی از اولویت‌های حوزه‌های علمیه و عالمان دینی، ترویج و تبیین فرهنگ مهدویت و انتظار است و جای تقدیر و تشکر است که گروهی از فضلا و طلاب در مرکز تخصصی موعود؛ همت گماشته و به این امر مهم پرداخته‌اند و به‌ویژه امسال در همایش بین‌المللی دکترین مهدویت، موضوع «انتظار، جوان و استمرار انقلاب اسلامی» را مطرح کرده و پیرامون آن، به تدوین مقالات علمی پرداخته‌اند و در این مسیر نورانی، دانشگاهیان و اساتید نیز مشارکت داشته‌اند.

روشن است که نقش جوانان، هم در شکل‌گیری انقلاب اسلامی و هم در تداوم آن، نقشی مهم و تأثیرگذار بوده است؛ چنان‌که بنیان‌گذار کبیر انقلاب اسلامی و رهبر فعلی انقلاب، همواره بر آن تأکید کرده‌اند و البته نقش جوانان در زمینه‌سازی ظهور و نیز در متن انقلاب جهانی مهدی موعود نیز، بسیار پررنگ و مؤثر خواهد بود.



عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

براساس حکم فقهی و عقلی باید در انتخابات شرکت کنیم



خواستار خداست. همه این‌ها باید به هم ضمیمه شود که بتوانیم، قدم‌هایی را برداریم. پس افرادی که ناامید هستند، این‌ها منتظران نیستند.

آیت‌الله فقهی‌ی خاطرنشان کرد: متأسفانه برخی در سخنرانی‌ها و حرف‌های شان از یأس صحبت می‌کنند و مردم را مأیوس می‌کنند. منتظران واقعی کسانی هستند که هیچ‌گاه مأیوس نمی‌شوند. اگر وزیر یا نماینده بد است؛ ولی خوب می‌شود. باید بهتر از آن‌ها را پیدا کنیم، باید حرکتی کنیم که ان‌شاءالله بهترین پیدا شود. چرا نمی‌گردید؟ برای دوره آینده‌تان بگردید و نماینده خوب پیدا کنید و به او بگویید: کاندید شوید و بتواند، به این مملکت خدمت کند.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، سومین ویژگی منتظر واقعی را بیان کرد و گفت: نکته سوم برای کسی که منتظر است، تلاش از وضع موجود به وضع



إِلَى مَشائِئِي (بخارالأنوار ط - بیروت، ج ۵۳، ص ۹) دوام توفیقات همه آقایان را از خدای بزرگ خواستارم.

• **منشور جوانی و انقلاب اسلامی باید تدوین شود** به گزارش شفقنا از مهر، آیت‌الله اعرافی نیز در این همایش، گفت: جوان دارای ذهن آماده‌ای است که استقلال خواهدی، انتخاب‌گری و اعتماد به نفس و نگاه او به آینده، از شاخص‌های این دوران است که این ویژگی‌ها، باید حراست شود و برای شکوفاسازی استعدادهای نهفته او اقدام شود. وی افزود: دوران جوانی ضمن اینکه فرصت بزرگی برای فرد و جامعه است، آسیب‌هایی نیز به دنبال دارد و ممکن است، انرژی جوانی مسیر انحراف را سریع‌تر کند.

امام جمعه قم ادامه داد: هر نعمتی در معرض تهدید است و مراقبت از نعمت‌ها ضروری است و در این راستا، خانواده‌ها نیز نقش بسیار مهمی دارند. نیروی جوان مستعد، هم به جامعه و هم در ادامه به تمدن‌سازی کمک می‌کند. عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه افزود: ما در سال‌های دفاع مقدس افرادی داشتیم که اغلب در دوران جوانی بودند و توانستند در برابر تهدیدات ایستادگی کنند. جوان، امید به آینده دارد و در طول سال‌های انقلاب اسلامی شاهد بودیم که بسیاری از جوانان در صحنه قیام حضور داشتند و به پیروزی نهایی دل بسته بودند.

وی ابراز کرد: عمده اصحاب امام زمان رحمته الله علیه جوانان هستند و امروز شاهد هستیم، آنانی که در میدان جهاد و جبهه مقاومت حضور دارند، از جوانان برومند و ایمانی هستند.

مدیر حوزه‌های علمیه گفت: در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال دیدیم که بسیاری از جوانان در این عرصه، اقتدار خود را به دنیا نشان دادند و در انتخابات پیش‌رو نیز نقش‌آفرین خواهند بود.

آیت‌الله اعرافی ادامه داد: اگر ما درست عمل کنیم، جوانان ما را پذیرا هستند و رسالت ما، در این عرصه سنگین است و باید به سمت پایه‌گذاری تمدن نوین اسلامی برویم. عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: منشور جوانی و انقلاب اسلامی، باید مدون شود و همگان در راستای اجرایی شدن آن تلاش کنند و در این راستا، حوزه و دانشگاه رسالت خطیری دارد.

مطلوب است. شما مطلوب دارید و باید تلاش کنید که وضع موجود را به وضع مطلوب برسانید. اگر ما آدم‌های خوبی شویم، مسئولان مملکت آدم‌های خوبی شوند، اوضاع خوب می‌شود. اگر مسئولان روز به روز بدتر شوند، اوضاع هم بدتر می‌شود. این خود ما هستیم. انسان منتظر باید امیدوار باشد و منتظر باید تلاش کند که وضع موجود را به وضع مطلوب برساند.

در ابتدای این مراسم حجت‌الاسلام مصطفی دُزّی قائم‌مقام پژوهشگاه مطالعات فقه معاصر، به ارائه گزارشی از برنامه‌های این پژوهشگاه پرداخت و گفت: هم‌اینک ۱۰ گروه پژوهشی را ایجاد کرده‌ایم. حاصل تلاش‌های پژوهشگران پژوهشگاه بیش از چهل جلد کتابی است که بعضی منتشر شده و بعضی هم، در شرف انتشار است. نشست‌های علمی پژوهشگاه و نشست‌های با موضوع ثابت ماند: «یک‌شنبه‌های روش» مورد توجه جامعه علمی کشور قرار گرفته است.

وی افزود: دانشنامه فقه معاصر از دیگر فعالیت‌هایی است که هم‌اینک به‌عنوان یک منبع علمی تخصصی در زمینه فقه معاصر مورد مراجعه پژوهشگران مختلف قرار دارد. در کنار آن، کتابخانه فیزیکی و مجازی هم توانسته است، خدمات خوب علمی به محققان در این زمینه ارائه کند. حجت‌الاسلام دزّی، به بخش بین‌الملل پژوهشگاه مطالعات فقه معاصر اشاره کرد و گفت: این بخش در سال نخست آغاز فعالیت‌های خود، زمینه فعالیت‌های علمی به زبان فارسی و انگلیسی را مهیا کرده و در کنار ایجاد بخش عربی و انگلیسی سایت پژوهشگاه، چند نشست مختلف نیز برگزار کرده است. برای سال آینده نیز، چند نشست بین‌المللی را برگزار خواهد کرد.

در پیام آیت‌الله اعرافی به مبلغان درباره انتخابات عنوان شد

تصویری ماندگار از

نقش‌آفرینی اثرگذار اجتماعی

را به یادگار بگذارید

مدیر حوزه‌های علمیه از مبلغان و حوزویان خواست، با توجه به همزمانی ایام دهه مهدویت با فضای انتخابات، تلاش شورآفرین، وحدت‌بخش و مشارکت‌افزا برای دعوت مردم شریف ایران اسلامی به حضور در انتخابات داشته باشند.

به گزارش خبرگزاری حوزه، متن پیام آیت‌الله اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه کشور به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

مبلغین ارجمند و حوزویان گرامی! همزمانی ایام دهه مهدویت در ماه مبارک شعبان با فضای انتخابات در سال جاری و تعطیلات پیش‌رو، فرصتی بسیار مغتنم را پیش روی شما عزیزان قرار داده است که با بهره‌مندی از اندیشه راقی مهدویت و آموزه‌های اثربخش آن در شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی و جامعه مهدوی، تلاشی مضاعف، شورآفرین، وحدت‌بخش و مشارکت‌افزا برای دعوت مردم شریف ایران اسلامی به حضور در انتخابات را به منصفه ظهور برسانید. رجاء واقع دارم، همچون گذشته حوزویان مجاهد، تصویری ماندگار از نقش‌آفرینی اثرگذار اجتماعی خویش را به یادگار خواهند گذاشت.

علیرضا اعرافی/مدیر حوزه‌های علمیه

معاون آموزش حوزه‌های علمیه خبر داد

آغاز پذیرش حوزه‌های علمیه

همزمان با آغاز ماه رمضان

معاون آموزش حوزه‌های علمیه گفت: ثبت‌نام و پذیرش حوزه‌های علمیه برای سال تحصیلی ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ از ابتدای ماه مبارک رمضان مصادف با ۲۲ اسفندماه سال جاری آغاز می‌شود.

حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی رستم‌نژاد معاون آموزش حوزه‌های علمیه، ضمن حضور در غرفه خبرگزاری حوزه در نمایشگاه رسانه‌های ایران در جمع خبرنگاران، از پذیرش حوزه‌های علمیه برای سال تحصیلی آتی خبر داد و اظهار کرد: ثبت‌نام و پذیرش حوزه‌های علمیه برای سال تحصیلی ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ از ابتدای ماه مبارک رمضان مصادف با ۲۲ اسفندماه سال جاری آغاز می‌شود.

وی ادامه داد: سامانه سنچش و پذیرش حوزه‌های علمیه جهت ثبت‌نام در اختیار همه داوطلبان قرار دارد و افراد می‌توانند، از طریق این سامانه اطلاعات خود را وارد کنند.

حجت‌الاسلام والمسلمین رستم‌نژاد عنوان کرد: سه مقطع متوسطه اول و دوم و دانشگاهی، پذیرش انجام می‌شود که جزئیات آن در سایت بارگذاری شده است. وی افزود: فرایند پذیرش در حوزه‌های علمیه، نسبت به مراکز آموزش عالی دیگر، طولانی‌تر است که عوامل متعددی دارد.

وی خاطرنشان کرد: فردی که می‌خواهد وارد حوزه علمیه شود، رابر است، مسئولیت سربازی امام عصر رحمته الله علیه را بر عهده بگیرد؛ لذا حساسیت‌هایی در ورود به حوزه وجود دارد.

وی با بیان اینکه داوطلبان یک فرایند پنج تا شش‌ماه را باید طی کنند، اضافه کرد: بعد از ثبت‌نام اولیه، آزمون کتبی برگزار خواهد شد؛ سپس مصاحبه‌هایی از افراد گرفته می‌شود و میناق تهذیبی و تربیتی که یک دوره جهت معرفی روند تحصیل در حوزه و آشنایی با رشته‌های تحصیلی است، برای افراد برگزار می‌شود.

حجت‌الاسلام و المسلمین رستم‌نژاد اذعان کرد: در این فرایند یا فرد به این نتیجه می‌رسد که مناسب این مسیر نیست و یا مسئولین پذیرش در حوزه به این نتیجه می‌رسند که فرد داوطلب، مناسب مسیر طلبگی نیست.

وی خاطرنشان کرد: آزمون کتبی در خردادماه برگزار می‌شود و سپس جهت میناق تهذیبی به مدارس علمیه معرفی می‌شوند. معاون آموزش حوزه‌های علمیه ابراز کرد: ما ظرفیت پذیرش بیش از ۵۰۰۰ طلبه در یک سال تحصیلی را داریم؛ البته ظرفیت پذیرش در حوزه دو طرفه است؛ چراکه کار حوزوی و طلبگی بازنشستگی ندارد؛ همان‌گونه که نماز و حفظ دیات مردم که وظیفه اصلی حوزه است، بازنشستگی ندارد.

حجت‌الاسلام و المسلمین رستم‌نژاد گفت: حوزه باید پاسخگویی همه نیازها باشد و باید بلدان که دین در هر زمینه چه گفته؛ لذا حوزه مسئول است، حکم دین را به جامعه برساند. وی ادامه داد: حوزه جای هیچ‌کسی را نمی‌خواهد بگیرد؛ لذا همه مجموعه‌هایی که می‌خواهند کار دینی انجام دهند، باید با حوزه تعامل داشته باشند؛ باید توجه کرد که حوزه کار تبلیغی و دینی خود را پیش می‌برد.

مَنْ اسْتَقْبَلَ عَامِلًا عَنِ الْمُسْلِمِينَ وَ هُوَ يَعْلَمُ أَنَّ فِيهِمْ مَنْ هُوَ أَوْلَىٰ بِذَلِكَ مِنْهُ وَ أَعْلَمَ بِكِتَابِ اللَّهِ وَ سُنَّةِ نَبِيِّهِ، فَقَدْ خَانَ اللَّهَ وَ رَسُولَهُ وَ جَمِيعَ الْمُسْلِمِينَ.

هر کس، از میان مسلمانان، کارگزار (مدیر) گردد، در حالی که می‌داند دیگری نسبت به او در این کار، اولی و آگاه‌تر به کتاب خدا و سنت رسول اوست، به خدا و پیامبر و تمامی مسلمانان خیانت کرده است.

الغدیر، ج ۸، ص ۲۹۱



توطئه بین‌المللی ساختن بیت المقدس از طرف امپریالیسم غربی و تبهاران متجاوز

استاد سیدهادی خسروشاهی رحمته‌الله علیه

سیاستمداران و نظامیان صهیونیست آشکارا در مورد تبدیل غزه به ویرانه، حذف فلسطینی‌ها و حماس صحبت می‌کنند، فلسطینی‌ها را به‌طور عمد از تمام نیازهای اولیه زندگی از جمله غذا، آب، سرپناه و مراقبت‌های پزشکی محروم می‌کنند، بمب‌های هوایی بی‌رویه فلسطینی‌ها را می‌کشند و معلول می‌کنند و بزرگان مسلمان عرب هم نظاره‌گر این وقایع می‌باشند و غیر از سکوت کردن کار دیگری بلد نیستند. به‌مناسبت چهارمین سالگرد رحلت استاد سیدهادی خسروشاهی، مقاله‌ای که به‌قلم ایشان در مورد «سرگذشت تاریخی بیت‌المقدس و توطئه مشترک امپریالیسم مسیحی با صهیونیسم بین‌المللی» نگاشته شده است، تقدیم می‌گردد.



«سُبْحَانَ الَّذِي أَسْرَىٰ بِعَبْدِهِ لَيْلًا مِنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ الْأَقْصَى الَّذِي بَارَكْنَا خَلْقَهُ لِيُرِيَهُ مِنَ آيَاتِنَا إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ» (اسراء، ۱)

خطری که از روز تأسیس حکومت متجاوز یهود در سرزمین اسلامی فلسطین، بیت‌المقدس را تهدید می‌کرد، سرانجام در فاجعه اخیر که ناشی از توطئه مشترک امپریالیسم مسیحی با صهیونیسم بین‌المللی بود، به وقوع پیوست و اکنون مسجدالاقصی نخستین قبله مسلمانان، به دست مهاجمین تجاوزکار افتاده و در معرض بی‌احترامی سربازان یهود قرار گرفته است. دولت غاصب اسرائیل اعلام داشته است که اداره بیت‌المقدس را برای همیشه در دست خواهد داشت و برای همین منظور، علی‌رغم اعتراض جهانی، آن را به قسمت غصب‌شده قبلی، ضمیمه کرده است.

در این میان نقش مسیحیان و کلیسا و در رأس آنها واتیکان، برای ما مسلمانان بسیار قابل توجه و دقت است؛ زیرا علاوه بر آنکه دولت‌های مسیحی در توطئه تجاوز بر ملل اسلامی، دست داشتند، گروه‌های تیشیری و پرچمدار آنها «پاپ» رسماً اعلام داشته‌اند که بیت‌المقدس باید یک شهر بین‌المللی اعلام گردد!

پدران روحانی و دستگاه پاپ که در قرن‌های گذشته با فتوای خود، جنگ‌های صلیبی را راه انداختند و خون صدها هزار نفر انسان بی‌گناه را به هدر دادند و پس از فتح بیت‌المقدس در سال ۴۹۲ هجری (ژوئیه ۱۰۹۹ میلادی) ۷۰ هزار مسلمان را در آن شهر قتل عام کردند، با اعلام لزوم بین‌المللی شدن شهر اسلامی بیت‌المقدس، کینه باقی‌مانده از دوران جنگ‌های صلیبی را بار دیگر نشان دادند.

و بدین ترتیب توطئه اخیر و مشترک آتش‌افروزان جنگ‌های صلیبی و کسانی که به نص صریح قرآن مجید، «از همه بیشتر با مسلمانان دشمنی دارند!» به مرحله خطرناکی رسیده که محصول آن، با حیثیت جهانی اسلام و مسلمانان و قداست بیت‌المقدس و مسجدالاقصی تضاد اساسی دارد.

پیش از تأسیس حکومت غاصب یهود در فلسطین، رهبران جنبش صهیونیسم^۲ همیشه آرزوی می‌کردند که روزگاری بیت‌المقدس را تصرف کنند؛ مثلاً «آلفرد موند» یکی از رهبران صهیونیسم که در سال ۱۹۲۲ وزیر کار انگلستان بود، در مجمعی به یهودیان چنین وعده داد: «روزی که هیکل سلیمان را تجدید بنا کنیم، خیلی نزدیک است و من در آینده، حیات خود را وقف تجدید این بنا، بر ویرانه‌های مسجد اقصی می‌کنم.»

در هفتم ژوئیه ۱۹۲۰ ژنرال «بولز» انگلیسی، فرماندار نظامی فلسطین، چنین گزارش می‌دهد: «ابراهیم اسحق،

وصیت من به ملت شریف آن است که در تمام انتخابات، چه انتخاب رئیس‌جمهور و چه نمایندگان مجلس شورای اسلامی و چه انتخاب خیرگان برای تعیین شورای رهبری یا رهبر، در صحنه باشند و اشخاصی که انتخاب می‌کنند روی ضوابطی باشد که اعتبار می‌شود.

صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۴۲۱

درباره اهمیت بیت‌المقدس همین کافیت

که در حدیثی که از امام جعفر صادق علیه‌السلام نقل شده

مسجد بیت‌المقدس، یکی از مساجد چهارگانه

مهم اسلامی که عبادت در آن بسیار با فضیلت است

به‌شمار رفته است. علاوه بر اینها مسجد اقصی

در موقع معراج رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نیز ارزش و قداست خود را

نشان داد و خداوند می‌فرماید که شبانه

پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را از مسجدالحرام به مسجدالاقصی

– که اطراف آن را پرپرکت گردانیده – سیر داد

تا آیات و نشانه‌های الهی را به او نشان دهد.

مسجدالاقصی. که اطراف آن را پرپرکت گردانیده. سیر

داد، تا آیات و نشانه‌های الهی را به او نشان دهد.

در شهر اسلامی بیت‌المقدس، علاوه بر مسجدالاقصی

و مسجدالصخره، ۳۶ مسجد دیگر نیز وجود دارد که ۲۹

مسجد در داخل شهر و ۷ مسجد در خارج از دیوارهای

شهر قرار دارند.

در بیت‌المقدس، آرامگاه گروهی از مسلمانان بزرگ

و اصحاب رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نیز قرار دارد که از جمله آنان،

«عباده‌بن صامت انصاری» است که ساکن بیت‌المقدس

بود و در «باب‌الرحمة» مدفون است.^۸

• مقاومت جهانی برضد تجاوز

اکنون چه باید کرد؟... در دنیایی که هنوز قانون جنگل

بر آن حکومت می‌کند، در دنیایی که سازش ناجوانمردانه

شرق و غرب، پنجاه هزار مسلمان بی‌گناه را به خاک

و خون می‌کشد و خانه‌های مردم را ویران می‌سازد و

سرزمین‌های اسلامی را به اشغال یهود درمی‌آورد و صدها

هزار نفر را از نو آواره می‌کند، در دنیایی که سازمان ملل آن

تحت تأثیر دولت‌های بزرگ، از محکوم کردن متجاوزان

خودداری می‌نماید!!

در این چنین دنیایی وظیفه اسلامی مردم مسلمان آن

است که گول دلسوزی‌های ریاکارانه این و آن را نخورند

و با تمام قوا، برضد تجاوز بپا خیزند و اراضی غصب‌شده

اسلامی را از دست تبهاران بین‌المللی پس بگیرند.

چنانکه یکی از مجلات هفتگی تهران، در شماره اخیر

خود، طی سرمقاله‌ای در این‌باره چنین می‌نویسد:

«این‌بار مردم جهان بایستی در مقابل این تجاوز مقاومت

به خرج دهند و نگذارند، بیت‌المقدس که با یک یورش

خونین نظامی و در ازای خون هزاران سرباز و مردمان

فداکار و با ایمان اردن تصرف شده است، در دست

غاصبان آن باقی بماند.»

تجدیدی نیست که اقدام خشن نظامیان گردن‌کش

تل‌آویو، در تصرف و ضمیمه کردن قسمت قدیمی

اورشلیم که متعلق به اردن است، یک اقدام ظالمانه و

غیرانسانی است؛ به‌خصوص که این اقدام کینه‌توزانه آنان

با آتش زدن خانه‌های اعراب و قتل و غارت و ضرب و

شتم مردم بی‌پناه، همراه بوده است.

اکنون باید نگذارند، نظامیان تعلیم‌یافته مکتب‌های

ضد انسانی، به‌عنوان «بن‌یهودی و میهن‌یهودی!» وضع

ناگوار و به‌وجود آورند و با اعمال وحشیانه نظیر: آتش‌زدن

خانه‌ها و مزارع و کشتن مجروحین و آواره ساختن اعراب،

دوباره این عقیده زشت هیتلر را از لای خاکستر «رایش

سوم» بیرون بکشند که: «یهودیان ذاتاً جنایت‌کارند» و

«خون مسموم و فاسد دارند» و این بستگی به نوع سیاست

و پیروی کورکورانه از «سیاست غرب» و اعمال خودسرانه

وبی‌آزموی گردن‌کشی نظامیان اسرائیل دارد.»^۹

آری! تنها اتحاد جهانی مسلمانان، مقاومت همه‌جانبه

بر ضد دشمنان اسلام و تنها اتکاء به قدرت ملل

مسلمان است که می‌تواند بیت‌المقدس و سایر اراضی

غصب‌شده را به دارالاسلام بازگرداند.

امیدواری به سازمان ملل! یا قدرت‌های شرق و غرب،

تکرار اشتباه گذشته و مخالف با موازین اسلامی است؛

زیرا قرآن مجید صریحاً می‌فرماید: «وَلَا تَرْكَبُوا أَلْيَ الْأَدْنِ

ظَلَمُوا فَفَقَشَكُمُ الْآثَارُ»؛ «به ستمگران اعتماد نکنید که

شما را آتش فرا می‌گیرد!

• پی‌نوشت‌ها

۱. «ولینجدن اشد الناس عداوة للذین آمنوا الیهود»؛

۲. «وعند بلقوره»، نشریه سازمان آزادی‌بخش فلسطین، چاپ سوریه، ص ۳؛

۳. صهیونیسم یک جنبش ارتجاعی و نژادی است و یهودیان به این علت، این جنبش ارتجاعی را صهیونیسم می‌نامند که دربیت‌المقدس کویه به‌نام «صهیون» وجود دارد؛

۴. گفته‌های بالا از کتاب «القضية الفلسطينية»، فصل ۳۷ «خطر صهیونیسم»، چاپ لبنان، تألیف اکرم زعیتر نقل شد؛

۵. «خطر فی خطر بین‌النهرود و الندویل»، ص ۳، چاپ اردن، ۱۹۵۳؛

۶. این نکته را باید توضیح داد که بنا به‌نقل «ابن عباس»؛ «پیش از هجرت که پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم به سوی بیت‌المقدس نماز می‌گذاشت؛ چنان می‌ایستاد که کعبه را به یک پهلوئی خود قرار می‌داد؛

۷. به‌وسائل الشیعه، چاپ جدید، ج ۳، ص ۵۵، چاپ تهران، رجوع شود؛

۸. «الاردن حقایق و معلومات»، چاپ اردن، ص ۲۹؛

۹. فردوسی، شماره ۱۱۹، مورخ ۱۳ تیرماه ۱۳۴۹، چاپ تهران.

- صاحب امتیاز: مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه
- مسئول مرکز رسانه و فضای مجازی مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه: رضارستمی
- سردبیر: رضانعلی عزیزی • با همکاری هیأت تحریریه
- تلفن: ۳۲۹۰۰۵۳۸ • شماره: ۳۲۹۰۱۵۲۳
- صندوق پستی: ۳۷۱۸۵/۴۳۸۱
- نشانی: قم، بلوار جمهوری، کوچه ۲، پلاک ۱۵
- پایگاه اینترنتی: www.ofoghahawzah.ir
- پست الکترونیک: info@ofoghahawzah.ir
- کارشناس فنی چاپ: مصطفی اویسی • چاپ: صمیم ۴۴۵۳۳۷۲۵

عطریار

عید فیض و عید نور

غلامرضا سازگار



خوش آن عیدی که با دلدار باشیم

همه با هم کنار یار باشیم

اگر چه عید فیض و عید نور است

اگر چه عید شوق و عید شور است

اگر چه عید مجد است و سعادت

تمام عیدها روز ظهور است

بدون یار، گل خراست

گل نرگس آرد آید بهار است

الا ای شمع بزم آشنایی

ندارد بی تو چشمم روشنایی

دلم خون شد دلم خون از جدایی

گلم، باغم، بهارم کی می‌آیی

الهی عید بی‌تو باز کردد

بیا تا عید ما آغاز کردد

تو شمع و قلب ما پروانه‌ی توست

ندیده عالمی دیوانه‌ی توست

ندای یالقاترات الحسینت

لوی کر بلا بر شاه‌نهی توست

ظهورت عید خلق عالمین است

نه تنها عید ما، عید حسین است

همین است و همین است

که دیدار تو عید مسلمین است

یادداشت



حضور و غیاب انقلاب

استاد جواد محدثی



۱۱ اسفند، روز حضور و غیاب، در مدرسه

ایران وکلاس انقلاب است.

کجايند «شاگردان مکتب»؟

کجايند «سربازان وظيفه»؟

کجايند «افسران تعهد و تکليف»؟

من بی‌ترديد، در «صف حساب» می‌ایستم،

بی‌درنگ، از «صراط رای» عبور می‌کنم،

تا «تعرفه»، گواه معرفتم باشد،

تا «صندوق»، «صدق» مشارکتم را ببیند،

تا «رای»، به حضورم، شهادت دهد.

تا «حضور»، در «نامه اعمال»م، ثبت شود.

با سرانگشت رنگی‌م، کتاب تعهدم را ورق می‌زنم و برکه وظیفه

را امضا می‌کنم؛

تا «مهر انتخابات» در شناسنامه، «هویت انقلابی»ام را تأیید کند

تا جای «خالی»ام، با «دشمن» پر نشود،

تا فاسد به جای صالح و صالح به جای «اصلح» ننشیند،

تا با شهید! «قهر» نکرده باشم،

تا با امام راحل علیه‌السلام «تجدیدعهد» کنم،

تا «رهبری»، در «خط رهبر» را نشان دهم،

تا با بیگانگان «همسو» نشوم،

تا دشمن را «شاد» نکنم.

تا شناسنامه‌م، مرا به «ایرانی» بودن بشناسد،

تا «کارت ملی»ام، «ملت» را دلگرم سازد،

و بی‌وطنان را «مأیوس»!